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KASDIENĄ
Badaujančių socializmas
Nepataisomi šovinistai
Dr. John Lapp
Wheelerio kalba

Hitlerio organas “Voelkis- 
cher Beobachter” rašo, kad Vo
kietijoj išnyksiąs žmonių pasi
dalinimas j klesąs, nes visus su
lygina maisto trukumas ir vi
siem reikia diržas susiveržti. Tai 
butų pusbadžiai gyvenančių 
žmonių “socializmas”, kurinis 
“socializmas”. O po karo vėl ga
lės būti pilvų nelygybė.

Tai tik akių dūmimas. Klesos 
išnyks, kada vokiečių pilvas pra
dės revoliuciją kelti—tikrų re
voliuciją.

VILXIS
ANTRADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 30 D., 1940 M.. CHICAGO, ILLINOIS.

RĖMIMAS SUOMIJOS NEUTRA 
LUMA LAUŽO; VELKA KARAN

Kongresmanas Smerkia Rooseveltą ir Hull 
Už Sekimą Chamberlaino Politikos, 

Blėdingos Amerikai
ORLAIVIAI Iš AMERIKOS 
BARONUI MANNERHEIM 
UŽKLIUVO.

Pereitą subatą, viename dide
liame Chicagos lenkų susirinki-' 
ine, tūlas jų vadas (P. X. Swiel- 
lik) pareiškė, kad 30 inilionų 
lenkų pateko svetimųjų vergi- 
jon. O buvusioje Lenkijoje tik
rų lenkų buvo tik 20 inilionų.

Jau nieko neturi, o vis dar ti
kisi pasigrobti 10 milionų sve
timų. Nėr pas tuos žmones nei 
logikos, nei paprasčiausio ra- 
zumėlio.

Londonas, sausio 30. — Suo
mijos (baltagvardiečių) karo 
štabas nusiminęs, kad 50 iš Ame
rikos siųstų orlaivių kur tai už
kliuvo. Jie siųsta į Angliją.

Anglijos valdžia teisinasi, kad 
ji neatidėliojus siuntinio, bet kad 
tatai buvę sukrauta laivo dugne, 
tai ilgai negalėta išimti jų ir per
krauti į kitus laivus.

(Matomai jie slaptai išsiųsta 
iš Jungtinių Valstijų, nes čia ne
buvo žinių, kad orlaiviai butų 
siunčiami finų baltagvardiečiam. 
Tik kada finai ėmė išmetinėti, 
tai išėjo aikštėn).

Su pirma diena vasario prasi
deda Lietuvių Literatūros Drau
gijos vajus. Turėsime smarkiai 
dirbti, nes metai šiemet Jubilie
jiniai. Chicagoj mes vajų fakti- 
nai jau pradėjome.

Visi “Vilnies” skaitytojai—į 
Literatūros Draugiją) Būtinai., 

.be’’jokio Išsisukinėjimo ir išsi- 
kalbinėjimo.

Japonija Ruošia 
Naują Protestą 
Anglijai

Tokio, sausio 30. — Kivirčiai 
tarp Japonijos ir Anglijos didė-' 
ja. Japonai nepatenkinti Angli
jos sulaikymu Japonijos laivų ir 
gaudymu vokiečių jurininkų, 
nes lai pažeminimas Japonijos

Skaitau Bostono “Darbinin
ką”, Šv. Juozapo Draugijos var- 
goną. Labai džiaugiasi, kad Earl 
Browderis nuleistas keturiem 
metam.

Tuo tarpu, vienas iš žymiau
sių Chicagos katalikų, Dr. John 
A. Lapp, padėjo savo parašą po 
intelektualų deklaracija, kad 
komunistai butų lygiai traktuo
jami su visomis kitomis sriovė- 
inis.

Ne visi katalikai tokie, kaip 
Coughlinas, Urbanavičius ir ši
mutis.

Beje, katalikų žurnale “Stu
dentų Žodis”, laikas nuo laiko 
randu J. Kmito eilėraščių. Kar
tą, jis parašė:

“Gyvenimas taip kariais su
kas,

Kad tampa milžinu nykš
tukas”.

if jos pačios pakraščiuose.
Gavę Anglijos atsakymą, ja

ponai ruošia naują protestą 
Londonui.

ANGLIJA NESULAIKIUS 
AMERIKOS ORLAIVIŲ 
SUOMIJAI.

Londonas, sausio 29. — Ang
lijos vyriausybe šiandien griež
tai užginčijo gandus, kad buk 
sulaikiusi iš Amerikos siunčia
mus Suomijai (barono Manner
heim valdžiai) orlaivius. Ji sa
ko ne tik orlaivių, bet jokių svar
bių reikmenų nesulaikyta.

Kaip surasta taip ir pasiųsta 
Suomijai. Atidėliojimas įvyko, 
nes tie reikmenys buvę dugne 
laivo sudėta.

i Washington, D. C., sausio 29. 
—Jungtinės Valstijos lėtai, bet 

' neatlaidžiai eina karo keliu, sa
kė kongresmanas Holden Tink- 
hain, Massachusetts republiko- 
nas.

Jis nurodė, jog Cordell liuli 
visą laiką sekė Anglijos vyriau
sybės užsienio politiką, prade
dant su Ethiopija, sekant Ispa
nijos, Čekoslovakijos ir Lenkijos 
pražudymą.

Hull ir prezidentas Roosevel- 
tas, sakė Tinkham, užgyrė Mu- 
nicho sutartį. O dabar vėl jiedu 
veda Ameriką link karo remda
mi Chamberlaino politiką.

Suoinijos-Sdvielų karo reika
lu, jis sakė: Jau paskolinta Suo
mijai (barono Mannerheim re
žimui) $10,000,000 ir dar nori
ma $30,000,000 ten pilti.

“Tie žygiai—sakė jis — yra 
tikslus laužymas neutralumo. 
Tie pikti žygiai. Tai žygis karo.”

Nežiūrint kaip kas simpali- 
I zuoja Suomijos (Mannerheimo) 

valdžiai, sakė kongresmanas, 
‘Jungtinės Valstijos neturi įsivcl- 

. ti karan lame fronte, negi kitam 
kuriam fronte. Jis taip sako:

’ “šiame kare tarp Rusijos ir 
’ Suomijos prezidentas ir valsty

bes. sekretorius liuli verčią Ame
riką sekti tokią politiką, kaip

( veda Anglija.”
Jis sakė, kad tarp Chamber

laino vyriausybės galvų ir egze- 
kiutyvio (vykdančio)) skyriaus 
Jungtinių Valstijų valdžios yra 
susitarimas, kuris Amerikai ne
naudingas, nes veda ją į karą, 
kuris yra Anglijos.

Lordas Stanley, naujas Anglijos karo minisleris eina 
iš karo ofiso, Londone, o jo fhinkč priklaupia prieš jį. 
Stanley užėmė vielą Leslie 1 lorc-jBelisha, kurį Chamber- 
lainas išstūmė lauk kaipo perdaug pažangų jo ministe
rijai.

Coughlino Tyrinėji- 
nas Atidėliojamas; 
įvyks “Savo Laiku’’

Washington, D. C. - Sausio 
30. — Kunigas Coughlinas, ku
ris neslepia savo fašistinių idėjų, 
taipgi kuris pasisakė esąs drau
gu “krikščionių fronto” teroris
tų, busiąs federalės valdžios ty-

ko, kad Anglija savo pirkimus 
Amerikoj taip veda, kad ekono
miniai surišus Ameriką su šiuo 
karu, įvėlus šią šalį karau.

Amerikos žmonės labai karui 
priešingi, tad karo skymas veda-

ŠIMTAI ŽMONIŲ MIRŠTA 
NUO ŠALČIO ANGLIJOJ.

Kardinolas Sako, 
Naziai Norj Lenkus 
Išnaikinti

Nykštukų, įsivaizdavusių sa
ve milžinais, pernelyg yra daug 
“Drauge”, “Darbininke” ir 
“Amerikoje”. Jie cypia taip į- 
kyriai ir nykštukiškai.

Tragiška baime ir išgąstis ap- . 
ėmė K. Jurgelionį, kad tarpe 
1932-1937 metų iš Susivienijimo , 
Lietuvių Amerikoje išsibraukė 
apie 5,000 narių. O iŠsibrauku- 
sieji, vienas už kito, pradėjo 
mirti. Masiniai braukėsi, masi
niai mirė.

Ir ta baisi “kvaraba” užpuolė 
SLA kaip tik po to, kaip apsi
valyta nuo komunistų ir pradėta 
laukti aukso laikų.

Ak tiesa, daug čia prisidėjo ir 
gyvenimo sąlygos, kurios ly
gios visoms organizacijoms, bet 
kodėl K. Jurgelionis pražiūri or
ganizacinę impotenciją SLA?

“Valdžia žmonių, žmonėm ir 

per žmoneš lai neišnyks 
nuo šios žemės”.

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

SOV. KARIUOMENĖ TEBELAIKO
UŽIMTAS POZICIJAS SUOMIJOJE
Mannerheimo Armija Jau Pavargus, Ne

kantriai Laukia Pagelbos iš Kitur; 
“Pavargo” ir Melagių Armija

Ilgai skelbę, kad muša, nai
kina Sovietų kariuomenę de
šimtimis tūkstančių, jau dabar 
ima tik šimtais mušti. Nors 
kasdien bubnijama, kad So
vietų kariuomenė vejama, bet 
suminėtos pozicijos, kur dabar 
yra SSSR kariuomenė yra tos 
pačios, kaip pirmiau buvo ar
ba dar toliau į Suomijos vidų. 
Tie “laimėjimai” tad yra akių 
dūmimas.

BARONAS MANNERHEIM
SVAJOJA APIE ATSTEIGIMĄ 
CARIZMO.

Helsinkis, sausio 30. — “Apie 
800” raudonarmiečių užmušta ir 
160 “suimta nelaisvėn,” sako ba
rono Mannerheim generalio šta
bo pranešimai.

(Kaip daug skiriasi ta skaitli
nė nuo pirmiau bubnytos 70,000 
rusų sunaikinta).

Sovietų didžiosios kanuolės 
“verčia tūkstančius” bombų Ka-

Maskva, sausio 30. — Sovietų 
karinis štabas pažymi, kad fron
te nieko ypatingo neįvykę, apart 
patrulių šen ir ten susirėmimų.

Laikraštis “Trud” rašo, kad 
Suomijos baltagvardiečiai, baro
no Mannerheim komandoj, tebe-. 
svajoja apie atsteigiiną Rusįjųj 
carizmo.

Senis caro armijos generolas 
Mannerheim, mano, kad jo isto
rinė misija yra alsteigti carizmą.

Prašė Amerikos ir Anglijos pa
gelbės, ir gavo jos, bet vistiek jo 
svajonės neišsipildė.

Sovietų žinių agentija “Tass” 
sako autoritetingai skelbia, jog 
gandai apie Vokietijos kariuo
menės buvimą Sovietų teritori
joj yra melagingi.

Grasina Rumanijai 
Ryšių Nutraukimu 
Už Aliejaus Vokieti
jai Pardavimą

nepaskirtas.
Generalio prokuroro padėjė

jas John O. Rogge sako, kad 
Coughlinas nuskirtas tyrinėji-

Bucfrarestas, sausio 30.—An
glijos ir Francijos vyriausybės 
pagrąsinę Rumunijai ryšių nu
traukimu, jei ji pardavos aliejų 
Vokietijai kaip dabar pardavo-

ma”.

595 Žuvę Armijoj, 
Tik 55 Žuvo 
Orlaivių Nelaimėse

Vatikanas, sausio 30.—Kardi
nolas Hlond, buvusios Lenkijos 
primatas, informavęs popiežių, 
kad naziai daro viską išnaikini
mui Lenkijos kunigų ir abelnai 
lenkų aukštesnio luomo.

Kunigai esą ne tik areštuoja-

Londonas. — Anglijoj jau mė
nuo laiko kaip siaučia šalčiai, 
kokių nėra buvę bėgiu 46 melų. 
Šimtai žmonių mirė iš priežas
ties šalčių.

Trys Škotijos traukiniai jau 
trečia diena nežinia kur. Visi imi, bet inirčia baudžiami. Per
traukimai sutrukdomi bent die
ną ar daugiau, nes pūgos siau
čia.

JUGOSLAVIJOS PREMIERAS 
SUŽEISTAS.

Sako, Vokietija netgi diktuo
ja aliejaus pardavimą Rumuni
joj. Rumunijoj aliejaus įmones 
turi Francijos, Anglijos ir Ame
rikos kompanijos, kurios irgi 
verčiamos parduoti Vokietijai

Washingtonas, sausio 29 d. — 
Iš 595 žuvusių Jungtinių Valsti
jų kariuomenėj, 1938 melais, lik 
55 žuvo orlaivių nelaimėse. Au
tomobilių ir trokų nelaimėse žu
vo 89, taip raportuoja1 generalis 
gydytojas.

Abelnai nelaimių esti 3 ant 
1,000 žmonių.

sekiojami ne tik pavieniai len
kai, bet ir masiniai.

Lenkai taipgi siunčiami į vie
las, kur maisto nėra.

Belgradas. — Premieras Cvet- 
kovič sužeistas kai specialis trau
kinis atsimušė į prekinį trauki
nį. Nelaimė įvykus “pęr apsilei
dimą.”

HITLERIS JAU TURĮS IR 
VALDOVĄ ANGLIJAI.

Anglus Kinijoj Apėmė 
Baimė Bado

marijonams ir menševikams, 
kurie gvollu šaukia, kad komu
nistams butų atimtos civiles tei-

Londonas. — “Sunday Chro
nicle” gavęs davinių, jog Hitle
ris jau parinkęs Anglijai valdo
ną, Wilhelm Bohle, Anglijoj gi
musį, Vokietijoj augusį; tik pa
lauks kol Anglija karą pralai
mės.

Virš 170 Japonų 
Sudegė Traukinio 
Nelaimėj

Kalbėdamas Mainierių Unijos 
konvencijoj senatorius Burton 

-K. Wheeler pasisakė už civiles 
teises visiems ir už griežtą vyki- 
niiną Teisių Biliaus. Teisių Bi- 
lius tai pagrindas Amerikos gy
venimo.

Tas nepatiks ir lietuviškiems

5,000 ispanų lojalistų rado 
prieglaudą Meksikoje, 3,000 Či
lėje, 2,000 Sanio Domingo, keli 
tūkstančiai Sovietų Sąjungoje.

Bet Francijoj vis dar tėra 
apie 150,000 ispanų pabėgėlių. 
“Demokratinėje” Francijoje 
jiems pragaras. Laimingi, ku- 
rie ištruko.

—L. Pruseika.

VOKIETIJOS JURININKAI
ANGLŲ PAGROBTI
IŠSODINTI HONG.KONGE.

Sovietų orlaiviai bandę ata
kuoti Helsinkį, bet pravyti.

(Vienas “pranešimas” sako, ginėjo, kad Sovietų užimtoj bu- 
kad tie “pravyti” orlaiviai ataka- I vusios Lenkijos daly nėra Vokie- 
vę ligonbutį ir “bažnyčion einan- lijos kareivių.
čius,” mat tokiu melu galima 
sukelti daug pagiežos kitose ša- ' 
lyse. Melas tačiaus galo su galu 
nesusiveda, kaip1 gi pravyti gali 
bombarduoti?)

Salia fronte raudonarmiečiai 
nesitraukia iš vietos, pats Hel
sinkio pranešimas pripažysta, o 
ten juk ir buvo naikinamos tos 
“divizijos” viena po kitai, kuo
met viso ten Sovietai turį apie 
30 ar -10 tuksiančių kareivių.

Užsienio korespondentai nore- į 
ję pamatyti rusus paimlus ne
laisvėn. Viborge jiems parodyta 
keli nelaisviai. Jie “geriau apren-

Kinai Partizanai 
Išsprogdino Du 
Japonų Traukinius

dalis Sovietų patrulių.
Finų generalis štabas laukia 

50 orlaivių iš Amerikos, kurie 
jau daugiau savaitės užtruko. 
Bijomasi, kad su jais gali būti 
kas atsitikę.

Tokio, sausio 30. — Tarp 170 
ir 200 japonų darbininkų sude
gė kai dviejų vagonų traukinys 
nušoko nuo bėgių ir užsidegė 
Osaka priemiestyj. Apie 100 kitų 
sužeista.

Nelaimės priežastis nepatirta. 
Pirmiau buvo pranešta, kad 
traukinys smogė į gasolino 
dėlę tanką.

Tientsin, sausio 30. — Japoni
jos militaristams paskelbus, jog 
maistas nebus leidžiama į Tien
tsin, Anglijos ir Francijos kon
cesijas čia apėmė didelė baimė 
bado, kuris neišvengiamas, jeigu 
japonai ir vykdys savo užsimo
jimą.

JĖZUITAMS GRĄŽINTA 
§30,000,000 NUOSAVYBĖS 
ISPANIJOJE.

BAISI TRAGEDIJA.

di-

ČILĖ TURĖJO NUMESTI
25 ITALIJOS ORLAIVIUS.

Hongkong, sausio 30. Kinų 
pranešimai sako, kad partizanai 
susprogdino du japonų armijos 
traukiniu, užmušdami 100 ka
reivių.

Vieno traukinio lokomotyvas 
ir keturi vagonai išsprogdinta 
ant šanchai-Hangchovv gelžke- 
lio, čia užmušta 300 kareivių.

Kitas išsprogdintas ant Ta- 
lung-Puchow gelžkelio ir 1(10 
kareivių užmušta.

Kinai Kaltina Japonus 
Kaimo Sudeginime, 
Vaikų Žudyme

■ Hongkong, sausio 30. — WuL 
|Siin. kaimas japonų sudegintasMiddlefield, Conn. — Alden .sun, kaimas japonų sudegintas 

Schlosser, 36 metų amžiaus, su- baudimui kinų, kad jie pataisė 
rišo savo žmoną ir užrišęs jai,upės tvenkinius, japonų išardy- 
burną pametė ją kieme, o pas-' 
kui užmušęs du vaikučius ir už
degęs namą pats nusižudė.

VIS DAR NORI SĄJUNGOS 
“PRIEŠ KOMINTERNĄ”

tus kinams paplukdyti.
Daugelis moterų ir vaikų dur> 

tuvais išžudyti. Viso žuvo 380 
žmonių.

Išardymas tvenkinio, sakoma, 
nunešė 900 namų ir prigirdė 70 

į žmonių. 1
Budapeštas. — čia susirinkę 

Japonijos diplomatai, tarnaują 
Europos šalyse, išnaujo užgirsią 
■‘Anti-Kominterno Ašį”, kuri 
sulužo Vokietijai padarius ne
puolimo sutartį su SSSR.

Santiago. — Čilės armijos gal
va įsakė išardyti visus 25 orlai
vius, pirktus iš Italijos, kaipo ne
gerus. Italijos orlaiviai, sako, yra 
per prasti. Dabar jau pirksią or
laivius iš Jungtinių Valstijų.

Vokiečiai Atakavo 
Laivus 400 Mylių 
Frontu

TONAS MEDAUS RASTA 
PO STOGU.

Madridas. — Ispanijos fašis- - -------
tihė valdžia grąžino Jėzuitų zo-l Luverne, Minn. — Farmeris 
konui didelius turtus, vertės Henry Fenstermaker taisydamas 
$30,000,(MM), kuriuos liaudies val
džia buvo pavedus visuomenei.

Hongkong. — Pagrobti nuo 
Japonijos laivo 21 vokiečių ju
rininkų išsodinta Hongkong, ku
ris yra Anglijos laivyno bazė sa
loj, prie Kinijos.

Japonija tebeprotestuoja prieš 
Anglijos tą žygį.

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
SUKRĖTĖ MIESTĄ.

-stogą rado tarp stogo lentų apie 
tonų medaus. Bitės radę viršuj 
skylę ėmė ten krauli medų ir 
per ilgų laikų toną sukrovė.

Turkija Gauna Dalį 
Paskolos $60,000,000

Jeruznlius. — žemės drebėji
mas jaustas visoj šiaurinėj Pa- 
lastinoj. Haifa miestas supurty
tas, bet nuostolių nepadaryta.

NAUJI RINKIMAI KANADOJ.

Ottawa. — Kovo 26 įvyks ge
neralini Kanadoj rinkimai, skel
bia premieras MacKenzie King.

Londonas, sausio 30. — Vokie
tijos bombanešiai pravedė labai 
plačias atakas ant Francijos ir 
Anglijos laivų; tai pirma tokia 
plati ataka.

Atakuota Anglijos pakraščiai, 
taipgi laivai jurose.

Nuskandinta Anglijos, Dani
jos ir Norvegijos laivų.

• Iš Paryžiaus gauta davinių, 
jog Vokietijos submarinai irgi 
užsimoja atakas plačiu mastii. 
Keli franeuzų laivai nuskandin
ta.

Ankara, sausio 30. — Specialis 
traukinys iš Syrijos atgabeno 
Turkijai $60,000,000 Anglijos ir 
Franci jos paskolos, tai tik dalis 
pažadėtos $168,000,000 paskolos.

Nustatyta Paryžiuj ir Londo
ne dideli kreditai Turkijai. '

Visa tai, kad patraukti ją savo 
pusėn. Turkai vis dėlto ir su Vo
kietija padarė prekybos sutartį.

100 METŲ SENIS.

Inwood, la. — Geo. W. Lyon, 
paskutinis civilio karo veteranų, 
sulaukė jau 100 metų.

SUSEKTA SUKILIMO SUO
KALBIS; DAUG AREŠTUOTA.

Guayaquil. —• Ecuadoro poli
cija susekus suokalbį nuversti 
tos šalies valdžią. Suimta daug 
civilių ir kariškių.

1
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Amunicionieriai
Juo toliau tuo daugiau amunicinio ir 

šiaip jau karinio biznio gauna Jungtinių 
Valstijų mirties pirkliai.

Pereitą mėnesi Amerikos eksportas Į 
kitas šalis siekė $358,000,000. Tokio biz
nio nebuvo per daugelį metų, nuo 1929 
metų. Lapkričio mėnesį eksportas buvo 
mažesnis 71 milionu dolerių, palyginus su 
gruodžio mėnesiu. O kada bus paskelbta 
žinios, kaip sekėsi eksportui sausio mėne
sį, tai išgirsime dar daugiau “gerų” žinių. 
Kiek dabar yra užsakymų, tai firmos nė- 
-spėja juos išpildyti.

Francija ir Anglija, pereitą mėnesį, pir
ko amunicijos, ginklų ir šiaip jau karui 
reikalingo materiolo už, §85,780,000. Jei 
šią skaitlinę palyginti su užpirkimais, pa
darytais lapkričio mėnesį, tai pasirodo, 
kad biznis dvigubai padidėjo. Vien tiktai 
bombinių- lėktuvų ir jų dalių parduota už 
29 milionus dolerių.

Palyginkim šias milžiniškas skaitlines 
(kurios bus vis didesnės su kiekvienu nau
ju mėnesiu) su Vokietijos užpirkimais. 
Per visą pereitą metą Vokietija užpirko 
Amerikoj ginklų už... $22,000. Tai taip 
kaip niekis.

Iš Francijos ir Anglijos plaukia užsa
kymai už šimtus milionų, o iš Vokietijos 
(dėl blokados) jokių užsakymų nėra. Ot 
čia ir reikia jieškoti pamatinės priežas
ties, kodėl valdančioji klesa taip labai sim
patizuoja Francijai ir Anglijai. Ne nike
lis po padu, bet milionai.

Į akis labai metasi dar vienas didelis 
kupstas. Helsinkio valdžia, pereitą mėne
sį, pirkosi Amerikoj lėktuvų, ginklų ir 
amunicijos už $3,154,000. Per tą patį lai
kotarpį, tai yra, gruodžio mėnesį, Sovietų 
Sąjunga pirkosi ginklų tik už $107,500. Tai 
taip kaip nieko.

Ši skaitlinė taip pat pasako, kodėl Ame
rikos kapitalistai rėmui Suomijos reak
cionierius.

Amerikos kapitalistų simpatijos Euro
pos “demokratijoms” auga proporciona- 
liai tiems, kariniams užsakymams, kurie 
iš ten gaunami.

vyskupą šeptyckį. Pasirodė, kad tai me
las. Arkivyskupas šėptyckis nėra sušau
dytas. Kunigai taip pat nepersekiojami, 
tik jie dabar vaikščioja be savo dresių ir 
be atbulų kalnierių. O jeigu jų biznis nu
puolė, tai todėl, kad užimtose teritorijose 
pravesta atskyrimas bažnyčios nuo vals
tybės ir kunigai pasiliko tik šu savo para- 
pijonais. Kiek jie jiem duoda, tiek ir gana.

“Lietuvos Žinių” korespondentas kalbė
josi su tūlais lietuviais, kurie buvo atvykę 
Vilniun iš tų valsčių, kurie pasiliko Sovie
tų Sąjungos pusėje. Nei vienas jų nieko 
nesakė, kad bolševikai persekiotų tikin
čius žmones.

Pagal Sovietų Sąjungos konstituciją 
kunigai turi ir balsavimo teises. Jei tūli 
jų mes kunigystę, tai tik iš įsitikinimo, 
kad tas biznis neapsimoka.

Ne Pataikavimas, Ne
Jei tūli CIO vadai (Sidney Hillman ir 

kiti) mano daugiau laimėti, pataikaudami 
Roosevelto administracijai, negu kriti
kuodami ją, tai jie labai klysta. Pataika
vimu galima dar labiau sugadinti tuos, 
kuriems pataikaujama. Tos klaidos neda
ro J. L. Lewis, kuris pasakė Roosevelto 
administracijai daug teisybės. Be darbi
ninkų pagelbos demokratai negali laimėti, 
bet darbininkai negali remti demokratų 
tik už gražias melodijas. Darbininkai gali 
ir privalo statyti reikalavimus. Jų žodis 
daug reiškia, o jų balsai dar daugiau.

Pati demokratų partija labiau panaši į 
koaliciją. Tai kodėl toj koalicijoj Garneris 
turi atsverti organizuotą darbą? Kodėl 
organizuotas darbas negali atsverti jį?

FRANCIJOS PARLAMENTO ATSTOVAI 
“DEMOKRATINIAME” SANTĖ 

KALĖJIME

Nekariaujanti Italija
Mussolinio valdžia paskelbė savo biu

džetą. šiais fiskaliais metais ji išleisiahti 
35 bilionus lirų. Trečdalis išlaidų eis pa
siruošimui karan.

Šiais metais Italija turės milžinišką de
ficitą—net penkis bilionus lirų. O perei
tais metais deficitas siekė 9 bilionus lirų. 
Viso labo 14 bilionų deficito. <■ >

Italija dar nekariauja, o ją jaft’t-roškina 
didžiausios finansinės ir ekonominės sun
kenybės.

Mussolinio plunksnakotis Virginio Gay- 
da rašo “Giornale d’Italia”, kad italai turi 
rengties prie naujų taksų, nes “šiais lai
kais kiekvienas taksų mokėtojas tai tas 
pats, kaip kareivis.” Su pradžia šių metų 
įvesta nauji taksai, bet jų nepakaks. Grei
toj ateityje taksų našta dar labiau pa
didės.

Jau ir pirmiau Italijoj buvo nepaken
čiamas gyvenimas, o kas bus tuomet, kuo
met Mussolinio valdžia “numanevruos” 
pas Chamberlainą!

Kaip Buržuazija 
Keršija Komunistams.

Man pačiam teko išbūti 
caro kalėjime du metus. Bet 
kuomet aš skaitau, kaip el
giasi su įkalintais komunis
tais Daladier-Blumo kompa
nija, mane sukrato šiurpas. 
Caro kalėjimas buvo viešbu
tis, palyginus su režimu San- 
tė kalėjime, kur Francijos 
valdžia uždarė komunistus,
Francijos parlamento atsto
vus, tik už tai, kad jie reika
lavo apsvarstyti parlamente 
taikos sąlygas.

Štai draugas Jean Brun— 
darbininkų atstovas Franci-

visiškai nustos regėjimo. Jis 
taip pat buvo atskirtas nuo 
visų savo draugų, sėdėjo vie
nutėj. Jam atimtos knygos ir 
rašymo įrankiai.

Tai taip Francijos reakci
nė buržuazija elgiasi su ve
teranu to karo, kuris buvo 
vedamas “už demokratiją.” 
J. Duclos daugiau tokių karų 
nebenori. Jis netiki, kad šis 
karas butų vedamas už de-

jos parlamente. Jis buvo vie
nas iš darbščiausių, labiau
sia mylimų komunistų. Jis— 
kolieka, pereitam pasauli
niam kare netekęs abiejų sa
vo kojų. Kovojo tuomet drg. 
Jean Brun už vadinamą de
mokratiją ir gavo atatinka
mą “dovaną” — neteko savo 
abiejų kojų, visam amžiui pa
sidarė invalidas. Jo žaizdos 
ir dabar nėra pilnai užgiju- 
sios.

mokratiją, nes perdaug ge
rai pažysta Ispanijos ir Če
koslovakijos pardavikus.

Tame pačiame Santė kalė
jime randasi parlamento at- į 
stovai Ferdinandas Coma-Į
vin (taip pat pereito karo 
veteranas) ir senelis George 
.Levy, Lyono darbininkų at- 
j stovas. Juodu abudu sunkiai 
Į serga. F. Cornavin buvo sun
kiai sužeistas pereitame ka
re. Jo širdis yra netvarkoj ir 
jam būtinai reikalinga gero 
daktaro priežiūra, bet tokios 
nėra.

Iš viso Santė kalėjime yra 
virš 30 komunistų, parlamen
to atstovų. Jiems neleidžia

Ir štai, tą ištikimą darbi
ninkų vadą įstumia į kalėji
mo urvą—ir dar kokį! Jį įtal
pina purvinon vienutėn at
skyrę nuo kitų draugų. Toj 
pačioj kamaraitėj ir “išeina
moji vieta” ir visokios gyvū
nijos. šilumos mažai ir kar
tais reikia drebėti nuo šalčio. 
Nevalia nusipirkti laikraš
čių, ęigąretų. Nevalia rašyti. 
Kaip užgesina šviesas 6 va
landoj vakare, tai tamsu iki 
7 vai. ryto.

Ar galima įsiva i z d i n t i 
biauresnes sąlygas! Ir Hitle
rio kalėjimuose negali būti

susieiti ir pasiruošti prie by
los, nors kaltinimai jiems tie 
patys, todėl ir apsigynimas 
turėtų būti bendras. Jie at
skirti nuo viso politinio gy
venimo. Laikraščių jiems ne
leidžia skaityti. Tik pasta
ruoju laiku jiems pavelijo 
skaityti oficialį vyriausybės 
laikraštį, kuriame nieko dau-

Štai ko pilietis susilaukia atsisakęs mokėti valdžios už
dėtus taksus. R. R. Pursell, Plymouth, Mich., spausluv- 
ninkas, nesumokėjo federalci valdžiai socialės apdrau- 
dos taksus. Valdžios agentai atėjo į įstaigą ir užants
paudavo ne tik spausdiuamasias mašinas, bet ir rašomą
sias mašinėles raštinėj. Čia jis matomas su savo knyg- 
vede A. Mattison susirūpinusiai bežiūrįs į “užpcčėlytą”
mašinėlę.

Prakalbos Vilniaus Klausimu
KENOSHA, WIS. — Sausio 

19 dieną, German-American 
svetainėje įvyko prakalbos Vil
niaus atgavimo klausimu. Minė
tas prakalbas surengė komite
tas už Taiką ir Demokratiją (A- 
LK Kenoshos skyrius).

Buvo užkviesta trys kalbėto
jai, bet Dr. Graiėunas nepri bu
vo; atsilankė L. Pruseika ir J.
Martin.

Vilniaus. Jis daugiausiai kalbė
jo vietiniais reikalais. Jis pra
nešė, kad Kenosha mieste yra 
rengiamasi numušti algos dar
bininkams, kurie dabar tegau
na 55 centus į valandą. Ragino 
lietuvius darbininkus daugiau 
lankytis į konsilmanų susirinki
mus ir protestuoti prieš tokius 
užmanymus.

bolševikų taktika nekuriais 
klausimais, bet visgi jis pagyrė 
bolševikus ir Raudonąją Armi
ją už draugišką atsinešimą link 
Lietuvos ir grąžinimą Lietuvai

vojanti už taiką ir prieš im
perialistinį karą.

giau nėra,.kaip tik.oficialus' «•----**—• ' '
pranešimai.

Vieną kartą į savaitę jiem 
leidžia pasimatyti su arti
miausiais giminėmis ir tai 
tik penkias minutes. Tuomet 
suvaro j tą patį kambarį šim

Juos suareštavo .ir „įmetė 
kalėjiman už tai, kad jie pa
rašė laišką parlamento pir
mininkui, reikalaudami vie
šai svarstyti taikos galimy
bes. Žinoma, tai tik preteks
tas, o priežastis jų įkalinimo 
yra ta, kad Francijos reak-blogiau. Tame pačiame San-1 tus kalinių ir jų giminių. Ko

kis gi gali būti pasikalbėji-! cionieriai mirtinai išsigandę 
i komunistų įtakos, taip kaip 

buvo išsigandęs Hitleris 
reichstago padegimo metu.

Slaptai leidžiama francu- 
zų komunistinė spauda daug 
rašo apie įkalintus parla-

te kalėjime yra daug krimi
nalistų. Su jais elgiamasi pa
doriau, negu su komunistais, 
parlamento nariais, kuriems 
atėmė visas teises, net jų ne
išklausę. Hitlerio valdžia 
bent davė G. Dimitrovui vie-

mas tokiose sąlygose!
Beje, kuomet kalipius ve

da pas tardytoją ar pasima
tymui su giminėmis, tai jų 
rankos geležiniais retežiais 
surakintos.

Kas Persekioja Katalikus
Vatikanas paskelbė lenkų kardinolo 

Augusto Hlond dokumentuotą pranešimą, 
kaip hitlerininkai persekioja katalikų ku
nigus ir bendrai lenkus. Kardinolas Hlond 
sako, kad tai barbariškas persekiojimas. 

J)aug kunigų esą užmušta, daug į kalėji
mus pasodinta.

Kas žino nazių valdymo metodus, tam 
nebus sunku suprasti, kad kardinolas 
Hlond pasakė dąug teisybės. Bet tam kar
dinolui reikėtų prisiminti visai netolimą 
praeitį, kuomet jis ir jam panašus kata
likų bažnyčios viršininkai, vadovaujant 
pačiam popiežiui, šaukė ir reikalavo, kad 
reikia dėties prie Hitlerio ir eiti “šven- 
tan” karan prieš Sovietų Sąjungą. Tuo
met Hitleris buvo jam labai geras. Tuo
met jis buvo peršamas vadovauti krikščio
nims.

O kaip gyvena tie lenkai, kurie pasiliko 
Sovietų Sąjungos išlaisvintose teritorijo
se? Jų ten mažuma, gal tik keli milionai. 
Bet nors ir mažumoj būdami, jie turi pil
nas- teises. Lenkų kalba, lenkų tradicijos 
vertinama taip jau, kaip ukrainų ir balta
rusių kalba ir tradicijos. Dvarų žemes da
linant, lenkai valstiečiai nebuvo skriau
džiami. Lvovo mieste susitelkė geriausi 
lenkų inteligentai — rašytojai, artistai, 
profesoriai. Lvovo Universitete lenkų kal
ba turi lygias teises su ukrainų kalba.

Jei kas prie bolševikų nukentėjo, tai tik 
lenkai dvarponiai, kapitalistai ir tie val
dininkai, kurie persekiojo žmones, kurie 
buvo liaudies nevydonai.

Lietuvių klerikalų spauda atkartotinai 
skelbė, kad bolševikai sušaudė Lvovo arki

Lietuviu Paviliono Nebus
“Laisvė” rašo:
Iki šiol dar vis buvo manyta, kad 1940 

metais, kai]) ir pereitaisiais, New Yorko 
Pasaulio Parodoj Lietuva turės savo pa- 
vilijoną. Tačiau, dabar jau išaiški, kad 
Lietuva savo pavilijono neturės. Netu
rės vyriausiai dėl lėšų, kurių Lietuvos 
vyriausybė atsisako duoti, kadangi lėšos 
reikalingos pačiai Lietuvai, ypačiai Vil
niaus kraštui.

Lietuvos pasiuntinys Amerikai, p. P. 
žadeikis, dėlto praneša oficialiai, kad 
amerikiečiai daugiau rūpintųsi vilnie
čiais, o ne Lietuvos pavilijono palaikymu 
New Yorko Pasaulio Parodoj. Be kitko 
p. Žadeikis sako:

“Amerikos Lietuvių spauda pakeltą 
klausimą neatidėliojant ėmėsi ir, jau ga
lima sakyti, išsprendė. Neigiamas iš
sprendimas, kaip yra aiškiai matomas; 
paremtas dviem motyvais: a) surinkimas 
nors ir palyginamai nedidelios Pavilijo- 
nui išlaikyti penkių ar šešių tūkstančių 
dolerių sumos, kaipo minimumo, skaito
mas abejotinas ar net neįmanomas; b) 
rinkimas lėšų Pavilijono išlaikymui kliu
dytų rinkimui aukų Vilniaus kraštui 
remti ir vilniečių pašalpa neišvengiamai 
nukentėtų.”

Draugai vilniečiai! Jūsų*dienraščio Ju
biliejus jau netoli—vos pustrečio mėnesio 
mus skiria nuo jubiliejinių iškilmių.

Ruoškitės prie Jubiliejaus visose arti
mose kolonijose. Užpildykit “Vilnį” savo 
sveikinimais. Organizuokite gausingus 
jubiliejinius parengimus.

šą teismą, o Francijos parla
mento narius rengiasi teisti 
prie uždarytų durų,

Tame pačiame Santė kalė
jime įkalintas ir buvęs Fran
cijos parlamento vice-prezi- 
dentas J. Duclos. Jis taip pat 
dalyvavo pereitam pasauli
niam kare ir laike ekspliozi- 
jos beveik neteko regėjimo. 
Tik savo kairiąja akim jis

Tai tokiose žvėriško kerš
to sąlygose kalinami geriau
si Francijos sūnus, kuriuos 
darbo žmonės išrinko atsto
vauti jų reikalus parlamen
te. Reakcinės franeuzų bur
žuazijos akyse ir akyse par
sidavusių buržuazijai “socia
listų” jie yra išdavikai. Bet 
visos progresyvės Francijos 
akyse jie yra kankiniai, ko-

mento atstovus. Ta spauda 
pasiekia milionus žmonių. 
Daug ir ne komunistų pasi
piktinę fašistinio režimo šė
limu, nes kasdien areštuoja 
šimtus žmonių, kurie įtaria
mi nepritariant šiam karui.

Dabartinė Francijos val
džia ruošia kapus savo šalies 
demokratijai. Jos tik šešėlis 
beliko. —L. P.

Drg. L. Pruseika kalbėjo 
dviem atvejais. Pirmu atveju jis 
aiškino apie vėliausius nuoti- 
kius pasaulyje, apie dabartinį 
karą, greitą lenkų valdžios su
smukimą. Vilniaus atgavimą ir 
kitais europiniais klausimais.

Antru atveju kalbėjo apie šios 
šalies reikalus. Jis plačiai aiš
kino, ką šios šalies žmonija tu
ri daryti, kad neleidus Amerikai 
įsivelti į dabartinį karą.

žinomų- Buvo prisirinkę 'gaila , 
daug, sprendžiant pagal šaltą 
orą. Prakalbos visiem paliko.

Iš Lyriečių Veikimo

Sausio 30.d., antradienį, 7:30 
vai. vakare, German-American 
svetainėje, įvyks Lyriečių pa
mokos. Visi dainininkai ir dai
nininkės atsilankykite į šias pa
mokas, nes turime gerai prisi
rengti del vasario 18 dienos.

Vasario 18 d., German-Ameri
can svetainėje Lyriečiai turės 
gražų koncertą. Lyriečiai dai
nuos naujas dainas, daugiausiai 
iš operetės “Gražuolių Karalai
tė”. Bus Chicago* Vyrų Trio, o 
svarbiausiai, lai broliai Motuzai 
iš ('.hieagos, rodys vėliausius 
km lamus paveikslus iš Lietu
vos. Rodys vėliausius vaizdelius 
is Vilniaus krašto ir kitų dalių 
Lietuvos. Taipgi bus rodomi pa
veikslai iš pasaulines parodos, 
apie lietuvių dieną ten, ir kiloki 
svarbus vaizdai.

—Kenoshietis.

dar šiek tiek mato. Bet da
bar gręsia pavojus, kad jis

Susipažinkite su Mrs. “Ti
piška Kostumcrka . Tokį 
titulą laimėjo 33 metų am
žiaus šeimininkė Mrs. Roy 
Fleming, metiniame krau- 
luvninkų susivieniji mb su
važiavime New Yorke. 
Mrs. Fleming gyvena Hot 
Springs, Ark.

Mokslo ir Literatūros Kampelis
Kazimieras Būga.

Lietuvių spauda pamiršo, 
kad pereito mėnesio pradžio
je suėjo 15 metų kaip mirė 
Kazimieras Būga, vienas iš 
žymiausių lietuvių kalbos ži
novų. Kaip kas tvirtina, kad 
Kazimieras Būga buvo žy
miausias kalbos žinovas. Jis 
mirė 2 d. gruodžio, 1924 m., 
nebaigęs savo pradėtų dar
bų. Vyriausiu jo darbu buvo 
lietuvių kalbos žodynas, kurį 
jis norėjo paruošti labai pla
tų. Tą darbą jis pradėjo, bet 
neužbaigė.

“Gimtoji Kalba” (nr. 1, 
1940 m.) nusiskundžia: “Jo 
didžiausiu atminimu, svar
besniųjų jo raštų išleidimu 

į atskiru rinkiniu niekas nei

nesirūpina. Matyti, jau tokia 
yra musų nusipelniusių pro
to darbininkų dalia.”

Buržuazinėje visuomenėje 
paprastai taip buna, jei ne
šk aity t retas išimtis.

. Kalbotyros srityje Kazi
mieras- Būga buvo pionie
rium, panašiai kaip kun. Jau
nius ir Jablonskis (Rygiškių 
Jonas). Kaipo kalbininkas- 
praktikas jis nebuvo taip po
puliarus kaip Jablonskis, nes 
jis varė gilesnę vagą. Jam 
rūpėjo, kad lietuvių kalba 
butų apvalyta nuo svetimy
bių. Tas jam rūpėjo dar bū
nant seno Peterburgo Uni
versitete. Jo pirmoji moksli
nė studija buvo apie slaviš
kus skolintus žodžius lietu
vių kalboje. Baigęs univer

sitetą jis ruošėsi profesūrai. 
Pasaulinio karo metu jis jau 
profesoriavo. Peter b u r g o 
Mokslų Akademija buvo jam 
pavedusi redaguoti Juškevi
čiaus žodyną.

1920 metais K. Būga gryžo 
iš Rusijos į Lietuvą. Jisai la
bai daug dirbo įsikuriant 
Lietuvos Universitetui ir la
bai daug rašė apie lietuvių 
kalbos tobulinimą. Tuomet 
jis pradėjo dirbti ir prie sa
vo liet, kalbos žodyno.

K. Būga apie save yra pa
sakęs, kad jis — “apsigimęs 
kalbos girtuoklis.” Jis tik jos 
reikalais ir gyveno. Jis buvo 
lietuvių kalbos entuziastas.

Tokio autoriteto, kaip K. 
Būga, lietuviai kalbininkai 
dabar neturi. —Vilniškis.
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! Moterų Skyrius 5 -sss?
Brooklyno Lietuviu Moterį] Apšv. Kliubas Prisi

dėjo Prie Amerikos Motery Kliubų
Gyvenant su žmonėmis ir tarp 

žmonių, nesąmoninga ir nenau
dinga yra užsidaryti tarp ketu
rių sienų ir bandyti šalintis nuo 
kitų. Jei tas-liečia ypatų, tai dar 
daugiau liečia draugiją.

ši šalis susideda iš daugybės 
tautų. Tautos taipgi dar dalinasi 
tai politiniai tai religiniai ir tt. 
Ir jeigu šalintis nuo kitaip ma
nančių arba kitaip kalbančių, lai 
jau žmonės pasidalina į labai 
mažas grupes. O tas kaip tik ne
naudinga, bent darbo liaudžiai.

Nežiūrint kaip mes kalbame, 
kaip mes meldžiamės, bet visi 
interesai dalinasi tik į dvi dalis: 
dirbančiųjų ir darbdavių. Dir
bančiųjų, nežiūrint kokios tau
tos butų, interesai yra vienodi, 
taippat ir darbdavių, liet tą lie
są šiandien darbdaviai daugiau 
įvertina kaip dirbantieji. Jie vie
nijasi visi į vieną kūną, o ne pa
gal tautas. Jie taippat nepaiso 
kokią bažnyčią kuris lanko, ar 
kokią politinę partiją remia, 
nors kartais paviršutiniai atro
do, kad labai barasi dėlei poli
tikos.

Musų atsibuvusiam Amerikos 
Lietuvių Moterų Seime, tarp kit
ko kalbėta už ryšius su kitų tau
tų ir taip vadinamom ameriko
niškom moterų organizacijom, 
ir tais klausimais, kuriais bus 
galima, veikli išvien, šiomis 
dienomis Brooklyno Lietuvių! 
Moterų Apšvietos Kliubas nutarė 
prisidėti prie Amerikiečių Mote
rų Kliubų, užsimokant septynis 
dolerius metinių duoklių. Taip
gi išrinkta septynios atstovės j 
jų busimą konvenciją.

šis žygis bus naudingas ir 
Brooklyno Apšvielos Klitibui ir 
patiems Amerikos Moterų Kliu- 
bams, kurie galima suprasti jun
gia tokias organizacijas į vieną 
kūną. Vieną, kad jau kūnas da
rosi didesnis ir galingesnis, an
trą, Apšvielos Kliubas turėda
mas atstoves laiks nuo laiko iš
girs, kitų kliubų patyrimus. Iš ki
tos pusės, Apšvielos -Kliubas 
taipgi galės savo patyrimus per
duoti kiliems kliubams, kurie 
taipgi turės ten atstoves.
Brooklyno Apšvielos Kliubas 

Rūpinasi Apšvietos Darbu.
Brooklyno Lietuvių Moterų 

Apšvietos Kliubas gražiai rūpi
nasi apšvietos darbu. Kliubo ru- 
pestimi yra įsteigta anglų kalbos 
mokykla, kurią lanko nemažai 
kliubo narių ir kilų, kurios nori 
mokintis anglų kalbos.

Kliubas taipgi turi komisiją, 
kuri rūpinasi vaikų mokyklėle. 
Ta komisija gražiai pavaišino 
mokyklėlės vaikučius kalėdų 
šventės proga. Vienos iškepė py
ragų, kitos nupirko saldainių, 
dar kilos Išvirė arbatos ir vai
kučiai buvo gražiai pavaišinti.

Šiomis dienomis to kliubo vie
na narė, drg. S. Sasna yra išva
žiavusi į AVashingloną. kur eina 
moterų taikos konferencija 
(Conference on the Cause and 
Cure of War). Ją siuntė Amcri- 

! kos Lietuvių Moterų Taryba. 
Tai dar vienas žingsnis prie ar
timesnių ryšių su kilų tautų or
ganizacijoms dirbančioms, kad 
palaikyti laiką šioje šalyje ir 
eiti prie visiško karų panaiki
nimo. Koresp.

PIRMOJI PAGELBA! Dvynukai Carl ir Charley Warren, perdaug paėmę saulės spindulių 
Floridos pajūry, tepa vienas antram suspirgėjusią nugarą aliejum. Jaunasis “nurse” 
Carl sako, jog jo pareigos butų daug priimnesnės, jei mažasis broliukas tepamas gulėtų 
ramiai, nesispardytų.

YWCA Industrinio Departmento Konferencija
Sausio 20-21 Forest Preserve

it
Patarimai 
Šeimininkėm

Pavyzdingas Brighton 
Parko Motery 
Kliubo Parengimas

Sausio 21 d. įvyko Brighton 
Parko Liet. Moterų kliubo pa
rengimas, kaipo paminėjimas 5 
metų šio kliubo gyvavimo.

Programas, buvo tikusiai su
tvarkytas iš išpildytas.

Pirmą programo dalį pildė 
mažų vaikučių grupė, po vado
vyste A. Zabukienės. Vaikučiai 
labai maloniai paveikė į publiką, 
nes vos po keletą metukų, o dai
nuoja ir šoka gana įdomiai. 
Akompanistė buvo Violet Ade- 
šiunas.

Gražiai pašoka lap šokį Elvira 
Zabukas ir Jane Ragauskaitė.

Mrs. M. Schultz puikiai padai
navo solo. Ji kaip visada dainavo 
maloniai ir publika nesigailėjo 
plojimų.

Violet Stasiuliulč pašoko akro
batišką šokį. Labai lanksti šoki
kė.

Brighton Park jaunuolių gru- 
■ pė puikiai sudainavo keletą dai- 
* nelių. Už jų lokį vykusį sudai- 

navinią daug kredito tenka drg. 
II. Zabukienei.

Labai puikiai pašoko čigones 
šokį E. Misčikaitė.

Lietuvių Jaunimo Kultūros 
Ratelio choras, po vadovyste D. 
Judzentavičienės, sudainavo ke
letą įdomių dainelių.

Buvo garsinta, kad kalbės kon
sulas P. Daužvardis. Tačiaus 
gauta tik sveikinanti telegrama 
ir apgailestavimas, kad del kitų 
svarbių priežasčių negalėjo ypa- 
liškai dalyvauti.

' Drg. J. Skeberdylč pasakė ata
tinkamą prakalbą ir ragino lie
tuves moteris daugiau rūpintis 
organizavimuisi ir plėtimui kul
tūros ir auklėti jaunimą lietu
viškoj dvasioj. Ji atžymėjo, kad 
miniht penkių metų sukaktuves 
reikia džiaugtis, kad turime to
kias drauges, kurios pradėjo šį 
organizavimo darbą, tai: A. Za-

Svarstys Dirbančių 
Motery Reikalus

Vertelgyste užsiimančios ir 
įvairių profesijų moterys vasa
rio 10 d. susirinks į Palmer 
House (Chicagoj) ir svarstys šių 
dienų bėgančias problemas. At
stovių bus iš 11 vidurvakarinių 
valstijų.

Konferencijos šaukimo gene
role pirmininkė, Mrs. Clara M. 
Kelley praneša, kad ta konfe
rencija šaukia visas moteris su
daryti bendrą frontą prieš bile 
įstatymą, kuris diskriminuotų 
moteris, kurios turi apleisti savo 
namus; kad užsipelnius sau pra
gyvenimą.

Kili legislatyviai klausimai 
taipgi bus diskusuojami. “Kokia 
yra vieša opinija kaslink bizniu 
užsiimančių moterų gražumo,” 
tai klausimas, kuris bus įvairių 
atstovių pateiktas, kad nustačius 
tam klausimui liniją, kuria mi
nėtų užsiėmimų moterys prisi
laikytų. Reiškia, kokio gražumo 
publika reikalauja iš bizniu už
siimančių moterų. A.

Lodge, netoli Glenview, atsibuvo 
Jaunųjų Moterų Krikščioniško 
Susivienijimo (YWCA) indus
trinių kliubų konferencija.

Forest Preserve Lodge yra už
laikomas vien tam tikslui, kad 
industrinių kliubų narės turėtų 
sau vietą, ar lai žiemą ar vasarą 
nuvažiuoti būriais ir praleisti 
gražiai subalvakarius bei nedėl- 
dienius. Tai galima priskaityti 
prie puikaus vasarnamio, lik 
skirtumas, kad ir žiemą tas na
mas visuomet naudojamas 
YWCA industrinių kliubų na
riu. Namą prižiiiri Šėimyna, ku
ri ten gyvena.

Tankiai ir Girl Reserves, 
YWCA jaunesnių mergaičių or
ganizacija naudojasi šituom na
mu. Visas būrys nusiveža mais
to ant kelių dienų, užsimoka ma
žą sumą už kambarį ir po prie
žiūra grupės vadovės, gražiai, 
naudingai praleidžia laiką. Pa
valgiosios užsiima įvairiu spor
tu, kuriuo tuom meto laiku ga
lima užsiimti. Vasarą nueina to
liau į mišką, studijuoja gamtą, 
medžius, gėles ir lt. Žiemą, žino
ma, kitokiu sportu užsiima.

Konferencijoj, apie kurią pra
džioj minėjau, dalyvavo virš dvi
dešimts penkios jaunos darbi
ninkės, priklausančios įvairiose 
unijose. Konferencija ir buvo su

šaukta, kad padiskusuoti visą 
šalies unijinį judėjimą, ypatin
gai dabar, kada bandoma “pa
taisyti” Wagncrio Aktą. Russell 
Babcock, nuo American Federa
tion of Teachers, pravedė disku
sijas nedėlios ryte. Po to ėjo il
gas pasikalbėjimas.

Robot te Kliubą, kuris savo su
sirinkimus laiko YWCA name, 
1801 S. Ashland avė. (slakjar- 
dų distrikte), atstovavo There
sa Baczkicwicz ir Sophie Koscio- 
lowski, jaunos stakjardų darbi
ninkės.

Tokie -unijose priklausančių 
merginų susirinkimai yra šau
kiami tankiai, kad davus progą 
merginoms pasidalinti žinojimu 
apie tą darbuotę, kurioj tenka 
joms dirbti. Jos kalbasi apie dar
bo sąlygas, apie algas, apie uni
jinį veikimą, kokis nuošimtis 
merginų organizuotas ir tt. Tū
luose lokiuose mitinguose su
rengia tam tikrą spektaklį, ku
ris vaizdžiai nupiešia darbinin
kių visą darbo sistemą. Iš tokių 
susirinkimų darbininkės išsine
ša daug pamokų, čia merginos 
sužino kokiose sąlygose dirba 
jų draugės ir kokie jų draugių 
tuomlaikiniai veikimo budai, 
kad pagerinus netinkamas są
lygas.

Stakjardų Darb-kė.

AR ŽINOTE, KAD...
Cenzo Biure, Washingtone 

tam tikras varpas suskamba kas 
13 sekundų, duodant ženklą, kad 
Jungtinėse Valstijose kas 13 se
kundų gimsta kūdikis.

Kada miršta Eskimo kūdikis, 
su juom palaidoja gyvą šunį. 
Eskimosai tiki, kad tas šuva nu
ves kūdikį į dangų.

Naujagimių kūdikių akyse 
nesiranda ašarų iki jie sulaukia 
trijų mėnesių amžiaus.

Jungtinėse Valstijose per pa
skutinius 10 metų gimimų skai* 
tlius nupuolė 25 nuošimčiais.

Persijoj, tam tikrose vietose 
vyrai prisilaiko seno papročio; 
kada juos kas pers ta to nepažys
tamai moterei, jie atsiklaupia ir 
pabučiuoja moters čeveryką.

Mieste Quito, Ecuador, mote
ris susitikusi vyrą, pakelia ke
purę.

Rio De Janeiro, Brazilijoj iš
leido įstatymą, kuris draudžia 
teatrams atidaryti programą iki 
visos moterys nenusiims ke
pures.

Paprastas šaltis kainuoja šios 
šalies piliečiams ^500,000,000

Sutrintos Bulvės Duonoj ir Kek
suose.

Sutrintos bulvės palaikys duo
ną arba keksą nuo greito džiu
vimo. Trintos bulvės vartoja
mos lik tuose keksuose, kurie 
yra daromi su čokoladu (cho
colate). Bulvės daduos tam ti
krą skonį duonai ir keksui. Pa-I 
mėginkite šilą čielų kviečių duo
ną su sutrintom bulvėm.

2 puodukai drungno vandens. I
2 puodukai vandens, kuriame 

virė bulvės.
2 puodukai šiltų sutrintų bul

vių.
2 šmoteliai mielių..
3 dideli šaukštai malaso (mo

lasses).
2 dideli šaukštai laukų arba 

sviesto ištirpyto.
1 didelis šaukštas druskos. ' 
apie 9Jr pusę puodukų čielų 

kviečių miltų. »
Tai bus keturios duonos. Jei 

nori, galima naudoti lik pusę šio

recepto ir išsikepti lik dvi ban
dukes. .

Supilk vandenį, bulves, laukus 
ar sviestą, molasą ir druską į 
gilų indą ir išmaišyk. Kada dėsi 
mieles, mišinys turi būti pien- 
šillis, (drungnas). Sudėk mieles 
ir maišyk pakol bus gerai įmai
šytos. Įmaišyk miltus. Tešla turi 
būti gan skysta; kad lik galima 
butų rankom suvaldyti.

Išpilk tą viską ant gerai iš- 
miltylos lentos ir minkyk apie 
10 miliutų, arba iki tešla nebe-, 
lips prie lentos. Sudėk į gilų in
dą ir leisk iškilti antro liek kiek 
dedant į indą. Dabar ir vėl su- 
ininkyk ir antru kartu leisk iš
kilti. Dabar išdalink į keturias 
dalis ir sudėk į gerai išlankuotas 
blėlas ir vėl leisk iškilti iki bič
ių viršūnės. Laikyk uždengtas. 
Kepk 400 laipsnių karštyje 45 
miliutas.

Duona kepta su sutrintom 
bulvėm ilgiau pasilaikys drėg
numą, nesudžius ir bus daug 
gardesnė. šeimininkė.

TURTINGIAUSIOJ ŠALYJ PASAULYJE
BEDARBĖ NEWY0RKIET6 
PAGIMDĖ KUDIKį POLICIJOS 

STOTYJE.

Kai skaitai kapitalistinėj spau
doj žinias iš musų kongreso vei
klos, rodosi, pinigų neturi kur 
dėti. Kongresas jau “paskolino” 
Finlandijos generolams ir dva
rininkams $10,000.000. Tiem pa
tiem finų liaudies neprieteliams 
buvęs prezidentas Hooveris jau 
surinko “aukom” apie milioną 
dolerių.

To dar negana, kongresmanai 
ir pats prezidentas Roosevellas 
prisispyręs varosi, kad ši šalis 
“paskolintų” Finlandijos ponų 
valdžiai vediniui karo nuo 20 iki 
100 inilionų dolerių.

Tuom tarpu devyni ar dešimts 
milionų bedarbių Amerikoje 
kenčia didžiausią vargą, nes ... 
pinigų nėra! Apie Amerikos be

darbius kapitalistinė spauda 
šiuom laiku kuomažiausiai be
rašo. Mat yra “svarbesnių rei
kalų," reikia “sumušti rusus 
Finlandijoj” ir tt.

Darbininkiškas dienraštis 
“Daily Worker’’ aną dieną pa
duoda sekamą žinią iš New 
Yorko:

Našlė Mrs. Mary Trojeck, vie
ną rytą apie penktą valandą at
ėjo j policijos stotį ir vos ištarusi 
žodį “kūdikis” sukniubo di
džiausiuose skausmuose ant 
grindų.

Kai pašauktas atvažiavo ligo
ninės aniĮndansas, lai Mrs. Tro
jeck jau buvo pagimdžiusi kū
dikį. Ne lovoj, ne ligoninėj, ne 
patyrusio gydytojo priežiūroj, 
bet policijos stotyje ant purvinų 
grindų!

Mrs. Trojeck turi dar kilus du 
kūdikiu, mergaitę dviejų ir ber
niuką keturių metukų mažiaus. 
Jos vyras miręs 8 mėnesiai at
gal. Pati save, kūdikius ir senelę 
moliną ji užlaiko iš pašalpos. 
.Suprantama, gauna vos lik ant 
maisto, o tokie dalykai kaip nėš
čios motinos priežiūrai gydyto
jas, tai jau butų perdaug! Musų 
šalis tokiem reikalam pinigų ne
turi. x —Dar Dirbanti.

STOKA KULTŪROS KAUNO JAUNIKAIČIAM

bukienė, Puniskienė, A. Misči- 
kailienė, Stasiulienč ir eilė kilų. 
Jei daugiau tokių draugių butų, 
tai kiekvienoje kolonijoje galė
tume turėti tokį puiki] moterų 
kliubą.

Gražiai pagriežė jaunuolių 
muzikantų balalaikų grupė, po 
vadovyste drg. J. Budrio.

Daug juoko ir įvairumo buvo, 
kada Brighton Parko moterų 
kaimiečių grupė pasirodė sceno
je. Tai tikras lietuviškas vaiz
das. Dainuoja, šoka ir galų gale 
išėjo gribauti, ant nelaimės pa
sitinka “velnią”, čia tai dauge
liui prisiminė iš labai senų laikų 
pasakos. Pasibaigus programai 
pirmininkė J. Skeberdylč kvietė 
visus pasišokti.

Taip ir užbaigė programą, o 
vėliau tęsėsi šokiai iki vėlaus va
karo su gera nuotaika dalyviuo
se. —Kliubo Patrijotė.

Apie vidurį gruodžio mėnesio, 
pereitais metais Kauno Apygar
dos teismas sprendė įdomią bylą, 
kuri kitur butų sukėlusi nemažo 
nusistebėjimo žemu kultūros 
laipsniu kaikurių musų senosios 
tėvynės “ponaičių.”

Byloje reikėjo išspręsti klausi
mas: ar Lietuvos motetis turi 
teisę atsisakyti eiti šokti su ne
pažystamu vyru, jei jis ją pa
kviečia viešoje užeigoje?

Teismas tą teisę lietuvei mo
terei pripažino. Bet visgi keis
ta, kad dar ir šiom dienom Lie
tuvoj randasi tokių “ponaičių,” 
kurie mano, jog moteris tai lyg 
ir ne “žmogus,” o šiaip sau ko
kis padargas, be pilietinių tei
sių. šios įdomios bylos istoriją 
sekamai aprašo vienas Kauno 
laikraštis:

“Petras ir Magdė Pagojai 
prieš kurį laiką nuėjo į ‘Loza-, 
nos’ restoraną. Prie Pagojų sta
liuko sėdėjo ir daugiau žmonių, 
Pagojų pažystamų ir bičiulių.

“Orkestrui sugrojus prie Pa
gojų staliuko priėjo nepažysta
mas vyras ir pakvietė Pag-nę 
eiti su juo šokti. Pagojienė atsi
sakė. Kvietėjas šokti del to įsi
žeidė ir ten pat Pagojienei pa-|

grąsino: sako, verksi, tu nėjus su 
manim šokti...

“Baigėsi programa, publika 
skirstėsi. Pagojus nuėjo pasi
kviesti vežiką, o Pagojiene liko 
viena. Tuo metu prie jos prišo
ko tas pats nepažystamasis, ku
ris anksčiau ją vedė šokti, ir 
pradėjo kolioti, o paskui plyt- 
kraščiu sviedė į Pagojienę. Plyt-1 
kraštis jai palaikė į ranką ir nuo j 
smarkaus smūgio lūžo rankos 
kaulas. Kilo triukšmas, atbėgo 
policininkas ir užpuolikas buvo 
sulaikytas. Paaiškėjo, kad lai 
yra Juozas Makuška.

“Kadangi medicinos gydytojas 
konstatavo sunkų Pagojienės 
kimo sužalojimą, tai Makuška 
buvo atiduotas teisti apygardos 
teismui.

“Kauno apygardos teismas 
Makuška pripažino kaltu ir nu
baudė 9 mėnesiais paprasto ka
lėjimo. Makuška teisino salėje 
buvo suimtas ir nugabentas į ka
lėjimą.”

Jei taip atsitinka pačioj sosti
nėj, Kaune, lai ką jau bekalbėti 
apie kaimą!

Panašus elgėsis su moteria 
Į kaimo vakaruškose veikiausia 
butų praėjęs mažai kieno paste- 

Į betas. —S-tė.

kas metą, sako ekonomistai.

BRENDOS BĖDOS 
IR VARGAI

Virš šeši milionai jaunuolių 
šioje šalyje nesuranda sau dar
bo. Daugeliui prisieina gyventi 
namuose, kuriuose nei tėvas nei 
kili šeimynos nariai neuždirba 
pakankamai, kad visus gerai pa
maitinti, jau nekalbant apie do
rų apsirengimą.

Kasdieną laikraščiai užpildyti 
pranešimais apie kriminalystes; 
didžiumoje papildytas jaunuo
lių. Neturėdami darbo nei vil
ties jo gauti, tankiai apibarti tė
vų arba kitų, jaunuoliai prade
da naktis leisti palminiuose. čia 
susieina būrys tokių jaunuolių 
ir pradeda galvoti kaip čia įsi
gyti tą visagalį dolerį. Pradeda 
mažesniais prasižengimais ir pa
galinus šautuvą į rankas ir... 
“hold up”. Mergaitėms kitas 
kelias.

Bet štai kitos rūšies galvosū
kis. Gražuolė Brenda Frazier, 
kuri gyvena ant Park Ave., New 
York’e, nusiskundžia teismui, 
kad jai jokiu bildu neužtenka 
50 tūkstančių dolerių į metus 
pragyvenimui. Ji reikalauja, kad 
jai paskirtų 65 tūkstančius.

Mergaitės, kurios dirbate de-

ROSELANDAS ATSILIEPĖ
S. Sasnos Prakalbos; Puikus 

Programas Kovo 14-tą.

Kaip tik paskelbėm V. V. Liet. 
Moterų Sąryšio maršrutą, kurį 
sąryšis rengia Moterų Dienai at
žymėti ir kuriam yra gavęs ge
rą kalbėtoją, drg. S. Sasna iš 
Brooklyno, N. Y., Roselando 
Lietuvių Moterų Kliubo organi
zatorė, drg. Slančauskienū pa
šaukė per telefoną ir pareiškė, 
kad kliubas nori kalbėtojos kovo 
14-tą.

Tai geras pavyzdis kaip ko
operuoti su maršruto rengimo 
komisija. Tiesa, bandžiau argu
mentuoti, kad ta diena yra pa
skirta Rockfordui, bet drg. Slan- 
čauskienė tiek davė argumentų 
kodėl jų kliubui ta diena geriau
sia, kad turėjau sutikti, kad gal
būt turės Rockfordui pakakti 
vienos dienos, kovo 13-tos.

Butų labai pageidaujama, kad 
kilų kolonijų kliubai arba drau
gės, kurios rūpinsis maršruto

reikalais, taip greit pradėtų dar
bą savo mitingui ir praneštų 
maršruto rengimo komisijai. 
Juo greičiau pradėsime ir geriau 
rengsimės ir garsinsime tuo ge
resnes pasekmes turėsime.

Roselando Moterų Kliubas, 
kaip ir Chicagos Moterų Kultū
ros Kliubas turi savo chorą, tad 
galima tikėtis, kad mitingas bus 
gražiai papuoštas koncertine 
programa. Kliubo komisija ar 
korespondentė laiks nuo laiko 
praneš publikai ko gali tikėtis 
tame moterų surengtame mi
tinge. Viena lai jau žinoma: tu
rės gerą ir gabią kalbėtoją.

A. J.

šimštoriuose, krautuvėse arba 
karšioj, garų pilnoj skalbykloj 
už $11 ar $12 į savaitę, pamąs
tykite ar nereikėtų pasiųsti varg
šei Brandai simpatijos laiškutį.

E. B.

Grąžinkite Pinigus už 
Moterų Seimo Knygutes

Jau tilpo prašymas priduoti 
pinigus už Moterų Seimo kny
gutes, bet dar kartą tenka atsi
kreipti į drauges, kurios paėmė 
jų platinimui, kad priduotų pi
nigus, nes reikia pasiųsti Moterų 
Tarybai, kuri knygutes išleido.

Draugės, dar kartų prašau pri- 
duokite pinigus už knygutes, ku
rias išpardavėte.

Knygučių dar yra. Kurios jau
čiate, kad galėsite parduoti, at
sikreipkite ir gausite. A. J.
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TRYS MAKSIM GORKI

Verte P. K.

(Tąsa)
—Neliūdėk! Dievas myli linksmus ’
Armonika, paspringdama garsais, sku

binosi pasivyti skambanti šiaučiaus balsą, 
o jis, lenktyniuodamas su ja, kirto šokio 
motyvą:

“Ir necypk, jeigu iš mažens 
Prisikankinai nuo šalčio.
Nustipsi—busi pekloje, 
O ten jau bus karšta!”

Kiekvienas sakinys kupleto iššaukdavo 
didžiausių juokų ir klyksmą pritarimų.

6 mažiukėj kamaraitėj, atskirtoj nuo 
tų šauksmų tik plonomis lentomis, du vai
kučiai pasilenkę prie knygos ir vienas iš 
jų šnabžda:

“Tada ricierius suspaudė savo glėbyje 
baisūną... savo geležiniuose glėbiuose... 
ir šis sustaugė kaip griausmas nuo bai
mės ir skausmų.”

Po knygos apie ricierių ir drakoną at
sirado “Guak arba nepergalima ištikimy
bė,” “Istorija apie narsųjį princą Fran- 
cile Veneciane ir puikią karalienę Ren- 
civene.” Tikrenybės įspūdžiai Elijošiaus 
sieloje užleido vietą ricieriams ir panoms. 
Draugai, iš eilės, vogė kapeikas, ir knygų 
jiems netruko. Jie susipažino su darbais 
“Jaškos Smertenskio”, grožėjosi “Jąpon- 
ča, totorių raiteliu” ir vis labiau tolinosi 
nuo nemalonaus gyvenimo, krypdami Į 
tokį, kuriame žmonės naikino likimo re
težius ir visuomet pasiekdavo laimės.

Kartą Perfišką pašaukė Į policijos stotį. 
Jis išėjo išsigandęs, o gryžo nudžiugęs, 
nes parsivedė su savim Pašką Gračevą, 
drūčiai laikydamas jį už rankos. Paška 
ir dabar buvo toks jau smailaakis, tiktai 
baisiai sukudėjęs, išgeltęs. Jo veidas tapo 
prielankesnis, šiaučius nusitempė jį į 
karčiamą ir ten pasakojo, nervingai mirk
čiodamas akim:

—Štai jums, geri žmonės, ir pats Pav- 
lucha Gračevas! Tiktai ką pribuvo etapu 
iš Penzos... štai koki žmonės dabar au
ga,—ne ant pečiaus sėdėdamas laimės lau
kia, bet vos ant užpakalinių kojų atsisto
ja—pats eina laimės jieškoti!

Paška stovėjo sale jo, įsikišęs vieną ran
ką į kišenių suplyšusių kelinių, o kitą vis 
mėgino ištraukti iš šiaučiaus rankos. Pik
tai šnairuodamas jis žiurėjo į šiaučių. 
Kas tai patarė šiaučiui Pašką gerai pri
mušti, bet Perfišką rimtai atšovė:

—Kam? Lai baladojasi, gal laimę su
ras.

—O jis, veikiausia, išalkęs!—atsiminė 
Terentijus ir, ištiesęs vaikui plutelę duo
nos, tarė:

—Na, imk!
Vaikas neskubėdamas pasiėmė duoną 

ir išėjo iš karčiamos laukan.
—Fiu!—sušvilpė jam išeinant šiaučius. 

—Iki pasimatymo delikatnas tvariny!
Elijošius, tėmydamas šią sceną per du

ris savo kambario, pamojo Pašką pas sa
ve. Bet pirmiau, negu eiti prie jo, Paška 
abejodamas staptelėjo, o įėjęs, įtartinai 
apžvelgė kambarį ir rūsčiai užklausė:

—Ko reikia?
—Sveikas!...
—Na, sveikas!
—Sėskis! \
—O kam?
—Taip... Pasikalbėsim!...
Elijošiui buvo nedrąsu dėl piktų Gra- 

čevo klausimų ir dėl jo šiurkštaus balso. 
Jam norėjosi išklausinėti Pašką, kur jis 
buvo, ką matė. Bet Paška atsisėdo prie 
stalo ir, kramtydamas duoną, pats pradė
jo klausinėti:

—Ar baigei mokintis?
—Baigsiu pavasarį.
—O aš jau išmokau...
—Nejaugi?—nustebęs paklausė Ęli- 

jošius.
—Aš skubus!
—O kur mokinaisi?
—Kalėjime, pas kalinius!...
Elijošius priėjo arčiau ir su pagarba 

žiūrėdamas į jo sausą veidą, su paguoda 
užklausė:

—Ar baisu ten?
—Koks ten baisumas !.,. Aš jau pabu

vojau daugelyj kalėjimų ... skirtinguose 
miestuose... Aš, broli, prisišliejau prie 
ponų... Ir ponių ten yrą,.. tikrų! Var
toja visokias kalbas. Aš valydavau jų ka
meras! Linksmus, kaip Velniūkščiai, gai

la, kad areštantai!
—Banditai?
—Patys tikriausi,—išdidžiai pasigyrė 

Paška.
Elijošius mirktelėjo akimis ir pajuto 

savyje dar didesnę pagarbą Paškai.
—Ar jie"rusai?—vėl jis užklausė.
—Tūli jų žydai... žmonės pirmos rū

šies !... Jie, broli, oho! Plėšė visus, kurie 
tik papuolė po ranka! Na, juos sučiupo 
ir—į Sibirą!

—O kaip išsimokinai?
—Nagi taip: Sakau išmokinkite mane, 

—jie ir išmokino.
—Ir skaityt, ir rašyt?
—Rašyt prastai. O skaityt galiu kiek 

tik nori! Aš jau perskaičiau daug knygų!
Kalba apie knygas suinteresavo Eli- 

jošių.
—Ir aš su Jakovu skaitome!
Juodu, vienas kitą perkirsdami, pradė

jo rokuoti perskaitytas knygas. Greitai 
Povylas atsiduso ir tarė:

—Atrodo, kad jus, velniukai, daugiau 
perskaitėte! O aš—vis tik eilėraščius. Ten 
buvo visokių skaitymų, bet eilėraščiai ge
riausi ...

Atėjo Jakovas, juokingai išpūtė akis ir 
nusijuokė.

—Ąvinas!—patiko jį Paška.—Ko gi tu 
kvatoji?

—Kur tu buvai?
—Ne tau ten daeiti!...
—žinai ką,—tarė Elijošius draugui,— 

jis jau irgi knygas skaito ...
—Nejaugi!—sušuko Jakovas ir tuojaus 

pradėjo kalbėtis su Paška daug draugin- 
giau. Trys vaikai susėdo šalę vienas kito; 
tarpe jų tuoj užsimezgė karštas, skubus, 
nepaprastai žingeidus pasikalbėjimas.

—Aš tokių zbitkų mačiau, kad ir apsa
kyti negalima!—pasididžiuodamas ir pa
kilusiu upu pareiškė Paška.—Kartą nieko 
nevalgiau per dvi dienas... visiškai nie
ko burnoj neturėjau! Miegojau miške ... 
vienui vienas.

—Ar buvo baisu?—užklausė Jakovas.
—Pernakvok pats, tai sužinosi! O kar

tą mane vos šunys nesudraskė ... Buvau 
tada Kazaniuj... Ten randasi paminklas 
vienam ... kuris eilėraščius rašė. Tai bent 
buvo žmogysta! Kojos milžiniškos, o 
kumščia, kaip tavo galva.' Aš, broliai, irgi 
rašysiu eiles, jau pradžią padariau, pra
mokau !...

Staiga jis susirietė, sukryžiavo po sa
vim kojas ir, įbedęs akis į vieną tašką,— 
paniuręs, užsimąstęs,—skubiai pradėjo:

“Gatvėmis vaikščioja žmonės, 
Visi jie apsirengę ir sotus. 
O paklausk jų išmaldos, 
Tai jie tau pasakys: eik šalin!...” 

Jis baigė, pažiurėjo į vaikus ir patylo
mis nulenkė galvą. Kokią minutę tęsėsi 
nejauki tyla. Paskui, Elijošius atsargiai 
užklausė:

—Nejaugi tai eilėraščiai?
—O ar negirdi ?! —- piktai užklausė 

Paška.
—Suprantama, kad tai eilėraščiai!— 

skubiai atsiliepė Jakovas.—Tu, Elijošiau, 
visuomet jieškai priekabių!

—Aš sueiliavau ir daugiau,—gyvai at? 
sisuko Paška prie Jakovo ir čia pat iš
drožė :

“Dangus pilkas, o žemė drėgna, 
štai atėjo rudens pagėla, 
O pas mane nič-nieko nėra, 
Tik skylėtų drabužių našta !”

—Ai, ai!—nustebo Jakovas, plačiai pra- 
skėtęs akis.

—Ot čia tai'jau tikrai eilėraščiai!—už- 
turavojo Elijošius.

Paškos veidas lengvai paraudonavo, o 
akys jo pasidarė tokios, tarsi kas butų 
pūstelėjęs durnų.

—Aš ir ilgų eilėraščių paruošiu!—gy
rėsi jis.—Tai nėra taip jau sunku! Eini 
ir matai—miškas—miškai; dangus—pa
dangės ... O ten laukai—laisvė!... Tve
riasi savaimi.

—O ką tu dabar darysi?—užklausė jo 
Elijošius.

Paška mirktelėjo akimis, apsidairė, pa
tylėjo ir pagaliaus negarsiai ir •neužsiti
krinančiai tarė:

—Šį-tą!
Ir staigiai pareiškė jau visai griežtai:
—O paskui—ir vėl pabėgsiu!

(Bus daugiau)

Kenoshiečiy Kliubas 
Puikiai Gyvuoja

Kenosha, Wis.—Metinis susi
rinkimas Lietuvių Moterų Pa
žangos Kiiubo buvo-pilnai pasek
mingas. Daug gero nutarta ir vi
sos narės diskusavo savo reika
lus draugiškoj formoj.

Parengimo komisijos rapor
tas parodė, katFperstatymas ko
medijos ir balius gerai pavyko. 
Geriau negu pačios narės tikė
josi. Pelno Kliubui atliko $27.82.

Viena parengimo komisijos 
narė, drg, N. Matazinski buvo 
paskyrusi dvi dovanas, kuri par
duos daugiausiai tikietų išanks- 
to. Pirmų dovaną laimėjo drg. 
Josephine Kasparienė, pardavė 
32 tikintus. Antra dovana teko 
drg. Margaret Dementienei, par
davusiai 18 tikietų. Drg. Jose
phine Bagdoniene pardavė 15 ti
kietų, bet kadangi tik dvi dova
nos tebuvo paskirtos, tai jai ne
teko. Žodžiu sakant, parengimui 
gerai pasidarbavo visos narės, 
dėlto jis taip pasisekė.

Nutarta surengti balius tik na-1

rėm ir jų šeimynom. Tas paren
gimas jau įvyko sausio 20 dieną. 
Gaspadinės M. Borden, O. Lel- 
laisha ir C. Kareckienė prirengė 
gardžią vakarienę iš skoningai 
sutaisytų silkių su bulvėm. Vė
liau .kortavom, žaidėm ir drau
giškai kalbėjomės ir taip links
mai vakaras prabėgo. Parengi
me darbavosi netik kliubietės, 
bet ir jų vyrai. Turėjome ir sve
čių, tai drg. A. Pakšai, J. Slrich 
ir V. Kelpšas, Sr. Visi parengi
mu buvo pilnai patenkinti.

Grupė, kuri musų Kliubui su
lošė komediją, gavo pakvielipią 
pakartoti tą patį veikalą Cudahy, 
Wis., balandžio 6 dieną. Lošėjai 
sutiko nuvažiuoti ir perstatyti 
juokingą veikalą musų kaimy
nams.

Tarpe kitų tarimų, nutarta 
parsitraukti 30 knygučių “Ame
rikos Lietuvių Moterų Seimo 
Darbai” ir išdalinti veltui na
rėm, kurios yra geram stovyj 
Kliube. Nutaria pasikviesi lie
tuvis gydytojas, kad pasakytų 
mums prakalbų apie sveikatą. 
To įvykdymui išrinkta drg. R. 
Jeseliunicnė. Kadangi Kiiubo 
valdybai priseina atlikti nema

žai darbo, lai nutarta skirti se
kamą atlyginimą: protokolų raš
tininkei $5, o pirmininkei, fi
nansų raštininkei ir iždininkei 
po $2 į metus.

Susirinkimui pranešta, kad 
serga musų narė drg. Cecilija 
Krencius. Kliubas jai nupirko 
gėlę ir narės pasižadėjo atlankyti 
ligonę.'

Atlikus visus Kiiubo reikalus, 
eita prie rinkimo valdybos 1940 
metams. Išrinkta toji pat valdy
ba tik su viena išimčia: finansų 
raštininke išrinkta drg. Jose
phine Kasparienė, vieloj buvu
sios Palionijos Jeseliunienės. Ki
tos valdybos narės yru šios: pir
mininkė Rozalija Jeseliunienė, 
protokolų raštininkė Anna Lo-' 
rent, iždininkė O. Kasiulienė.

Kliubas laiko susirinkimus 
kiekvieno mėnesio trečią trečia
dienį, German-American salėj, 
7:30 valandą vakaro. Narinė mo
kestis tik 10 centų į mėnesį arba 
$1 visiems metams. Labai butų 
malonu, kad kiekvieną susirin
kimą lankytų visos narės, o dari 
ir savo drauges atsivestų prira
šyti į Kliubą.

Kiiubo Raštininkė, A. L.

Drg. H. Jagmino 
Prakalbų Maršrutas 
Mieli, ir Ohio Valstijose

_____

Drg. H. Jagminas, “Vilnies” 
redaktorius, lankysis su prakal
bomis, turės apšvietos susirinki
mus, pasikalbėjimus su kolonijų 
veikėjais šiuose miestuose:

Sausio 31 d. Toledo.
Vasario 1, 2, 3, 4, ir 5 dieno

mis Clevclcnde, Akrone ir apic- 
linkėje.

Vokietijai labai trūkstą 
riebalų ir aliejaus. Todėl jos 
mokslininkai ir naktimis ne
miega, jieškodami “spasabų” 
gauti ko neturi.

Dr. H. Kuel patiekė val
džiai raportą, kad galima esą 
gauti aliejaus iš kviečių, ru
gių ir komų. Jis aprokuoja, 
kad tuo budu galima gauti 
apie 30,000 tonų aliejaus.

SPECIALUS PASIŪLYMAS 
'VILNIES' SK AITYKUAMS

Kiekvienas nori turėti namuose sidabrodaikčių! Dabar galite įsigyti šį 6 kavalkų setą JVm. 
A. Rogers Community Plate už 6 “Vilnies” kuponnus (išspausdintus žemiau), pridedant tiktai 
99 centus. Gi seto reguliare kaina $2.67. Bėgyj trumpo laiko galite susirinkti labai gražų setą iš 
36 kavalku vertės $16.00, tiktai už $5.94.

ROGERS A-PLUS SILVERWARE
Yra Garantuojama ant Visados

Skaityk “Vilnį” kasdien, išsikirpk G sidabrodaikčių kuponus ir atsinešk juos su 99c. į “Vilnies” Adui. 311G 
So. II aks ted St., Chicago, 111., kad gauti tą setą; per paštą reikia pridėti 10c. persiuntimo lėšoms.

Aprubežiavimo Nedarome, Kiek Setų Norėsite Jsigyti. 
Neeikvodami laiko, šiandien pradėkite skaityti “Vilnį” ir taupykite 

šituos Sidabrinių Daiktų Kuponus tuojau

99'
kurių 

reguliare 
kaina 
$2.67

“VILNIES” SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS
Aš suprantu, kad G “Vilnies” sidabrodaikčių kuponai (kaip šilas) kartu su 99c. (pridedant 10c. 

jei butų reikalas setą siųsti paštu), duoda man teisę prie seto G Rogers A-l’lus Silverware su garantija 
ant visados.

No. 5

Vardas ................ .................................................................................... ................. ...................................

Adresas ................................................  Miestas ................................................ .......................

Kuponų numeriai turi būti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 4, 5 ir G—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 11 ir lt.
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CHICAGOS STOTYS

Sausio 30, 1940
8:45—WGES. Sophie Bartkus.

1^:00—WHIP, šaltimieras.

POPIET?

12:00—WBBM. The Goldbergs. 
WLS. Prairie Farmer. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WGN. Radio’s Voice. 
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes. 
WGN. The Happy Gang. 
WIND. Tommy Ott, organ. 
WJJD. Lobby Interviews.

12:20—WHFC. Man on the Street. 
WCFL. Meet the Folks. 
WLS. Dramatic Program.

1:00—WAAF. The Hoosier Philos. 
WHFC. News.
WBBM. Lanjiy Rose. 
WGN- Ginsburgh’s Orch. 
WMAQ. Betty & Bob.

1:30—WIND. Luncheon Dance. 
WGN. Yar Concert Orch. 
WAAF. “Just Ask Us.”

1:45—WCFL. Spotlight Program. . 
WJJD. Lorrenzo Jones.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WIND. Sports Edition. 
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WLS. Orphans of Divorce. 
WAAF. Fiesta.

2:30—WMAQ. Pep. Young’s Family. 
WBBM. Press News.

• WCFL. Rhumba Cafe. 
WJJD. Margit Hegedus’ Orch. 
WAAF. Matinee Frolics.

3:00—WENR. Club Matinee.
WAAF. “Mythical Ballroom” 
WSBC. Polish Matinee. 
WGN. Moods in Music. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WMAQ. Lorenzo Jones.
WAAF. “Mythical Ballroom.” 
WGN. Two keyboards.
WJJD. Islanders.

4:00—WGES. World Reports. 
WIND. Sports Edition. 
WMAQ. Girl Alone. 
WJJD. Suppertime Frolic.

, WGN. Great Artists.
•J:30—WMAQ. Kitty Keene—Serial.

) WBBM. It Happened in Holwd
* Junior League Radio Theatre.

J WIND. International Ahphit.
* WGN. O’Dell and Turner.

5:15—WMAQ. Evening Prelude.
- WBBM. National Hillbillys. 

5:30—WGES. “Pop” Concert.
WIND. H. V. Kaitenborn. 

5:45—WBBM. Today in Europe. 
WMAQ. Lil Abner.

VAKARE

NORTH SIDE ŽINIOS
Musu organizacijos ir veikėjai.

Darbininkiškų organizacijų ir 
dienraščių vajai, tai musų di
džiule darbyinelč. Vajai pabudi
na daug kolonijų iš miego ir iš
judina didelį skaičių veikėjų 
prie intensyviu darbo.

Del gavimo .naujų skaitytojų 
dienraščiams ir naujų narių or
ganizacijoms, tarp kolonijų ir 
atskirų veikėjų iššaukiama ne- 
allaidžios lenktynės. Toste lenk
tynėse dalyvavo ir North Sidės 
kolonija. Dabar užsibaigus va
jams ir seniems metams,, mes 
galime visi norlhsidiečiai pasi
didžiuoti musų kelių veikėjų 
darbo vaisiais.

Draugė O. Remeikienė “Vil
nies” vajuje laimėjo trečią vie
tą su 3,127 punktais, ir draugė 
U. Andrulienė laimėjo ketvirtą 
vietą su 2,702 punktais. Reiškia,
jeigu jodvi butų bendrai dirbu
sios taip kaip dirbo Cicero ko
lonijoj d. Dočkienė ir d. Strumi- 
lienė, tai northsidietės butų lai-

rių ir dabar kuopoj raudasi 52 
nariai.

LDS 112 kp. irgi žymiai nariu
skaičius paaugo, dabar siekia 
narių skaičius virš 60. Todėl, at
sižvelgiant Į musų kolonijos lie
tuvių menką skaičių ir į tai, kaip 
sunku yra veikti taip išsisemian- 
čioj kolonijoj, mes pilnai galime 
pasidžiaugti nuveiktais darbais 
kaip kultūros, taip ir savišalpos 
ir apdraudos organizacijose 
1939.metais. O šiuos 1910 metus 
susitiksime su dar didesniu pa
siryžimu prie veikimo, nes šie 
melai, tai ALDLD organizacijos 
25 metų Sukaktuvių ir “Vilnies” 
20 metų .Jubiliejaus melai. Todėl 
mes savo veikimtt-darbu gerai 
atžymėkime Jubiliejaus metus.

Svarbus Susirinkimas

šitiomi pranešu, kad ALDLD 
86 kp. svarbus susirinkimas į- 
vyks trečiadienį, sausio 31 d., 
8 vai. vakare, Vengrų svetainė
je, 1630 Milwaukee avė. Tai 
bus metinis susirinkimas, šiame

mojusios pirmą dovaną su 5,- 
829 punktais.

Dabar tą garbės vėliavą aplai- 
kč Marquettparkietis d. SI. 
Juška, gaudamas pirmą dovaną 
su 1,228 punktais.

Jeigu mes priskaitytumem d. 
V. Andrulio gautus “Vilnies” va
juje 2,025 punktus, ir d. F. Abe
ko 1,050 punktų, tai North Sides 
kolonijos kreditan priklausytų 
8,906 punktai. Tada pati savai
me išvada pasidaro be jokio pa
sigyrimo, kad kaip “Laisvės”, 
taip ir “Vilnies” vajuje dalyva
vusios kolonijos nė viena negali 
prilygti North Sides kolonijai 
punktų daugumu.

Organizacijų Vajus
Prieš mane stovi ALDLD 

Centro sekretoriaus d. šoloms- 
ko pranešimas, kiek katra kuo-
pa Pirmam Apskrity] yra ga
vusi naujų narių -1939- melais. 
Pasirodo, kad ALDLD 86 kp.
North Sides kolonijoj yra gavu
si daugiausiai naujų narių, negu 
bile katra kuopa apskrity].

Mes prirašom net 19 naujų na-

susirinkime išrinkus kuopos 
valdybą, vajininkus ir apskri
čio konferencijai delegatus ir ap
svarsčius bizniškus reikalus,
turėsime progos išklausyti labai 
svarbią prelekciją.

Šio susirinkimo prelegentu 
bus d. V. Andrulis, “Vilnies“ re
daktorius. Prelektijos tema: 
“Ar Anglijos imperializmui pa
siseks suorganizuoti kapitalis
tines valstybes prieš Sovietų Są
jungą?” Tai labai svarbus kle- 
sų kovos klausimas. Po prelek- 
cijos turėsime ne tik klausimus, 
bet ir diskusijas. Savo nuomo
nes galės išreikšti ir priešin
gų pažvalgų žmonės, už lai labai 
svarbu, draugai ir draugės, 
mum visiem susirinkti ir pakal
binti kitus, kad ir ne narius į 
susirinkimą. Padarykime šį su
sirinkimą 100 nuošimčių skait
lingu, kad nereikėtų prelegen
tui kalbėti į tuščias sienas.

Kviečia kuopos sekt.
—S, Vėšys.

Daug Žmonių Buvo 
Liuosybės Bendrovės 
Metiniam Koncerte
Puikiai pasižymėjo vaidylos 

komedijoj “Uošvė į Namus 
Tylos Nebus”.

Sekmadienį Liuosybės svetai
nėje, Ciceroj, įvyko koncertas 
L. L. Namo Bendrovės. Jau ke
lintą kartą man teko Bendrovės 
metiniuose koncertuose daly
vauti, bet šilas buvo skaillinges- 
nis svečiais už pirmesnius.

Vakarui pirmininkavo M. 
Butvilą, direkcijos prezidentas. 
Apie Bendrovės darbą ir svetai
nės svarbą Cicero lietuviam pra
kalbą pasakė F. Abekas.

Du berniukai, apie po 12 me
lų, gražiai padainavo. Gaila, kad 
jų pavardžių neteko nugirsti.

Komedijos Vaidinimas

“Uošvė į Namus, Tylos Ne
bus” vaizduoja, kaip motina, 
besikišdama į dukters ir žento 
gyvenimą, padaro daug nesma
gumo. Taeiaus kaip tik tuo lai
ku atvyksta pas brolvaikį dėdė 
ir taip įerzina uošvę, tiek sude- 
mdralizuoja, jog pagaliau turi 
išvažiuoti į namus. .Su tuo šei- 

| nioj ramybė atsisteigia.
Birutė Rasinskienė tikrai bu

vo ta piktoji uošve. Ji puikiai 
vaidino tą rolę. Labai gerai lošė 
žento rolę. A. Garšinskas. Reika
lui esant buvo lipšnus ir užsi
spyrimo momentuose tikrai 
griežtas, šaunus buvo dėdė Gu-

žauskas. Jis savo rimtu, budu 
varė į pašėlimą uošvę, iki ta pa
galiau turėjo išsinešdinti. Tuo
met <r jis išvažiavo. Labai gerai 
lošė Emiliutės, tai namų šeimi
ninkės rolę, N. Gužauskienė.

Marytė šinikiutė, kaip visa
da puikiai pasižymi juokingose 
rolėse; šį kartą rodos, ji dar ge
riau vaidino.

Visų aktorių kalbos buvo aiš
kios, gera tarmė, dikcija. Užbai
gus vaidinimą publika > karšiai 
plojo, atsimokant už gerą su- 
vaidinimą.

Režisierium ir suflcritųn buvo 
Rasinskas.

Dainų Programas

Pirmiausiai scenoj pasirodė 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubo Choras. Daininin
kių daug, visos gražiai pasipuo
šę liaudies rubais. Dainavo gra
žiai. Chorui vdovauja Anna 
Petruliene.

Chicagos Vyrų Choras labai 
gražiai sudainavo “Eikš Miela, 
Čia Pas Mane”. Gražiai dainavo 
ir kitąs dainas. Choras didelis, 
vadovauja jam K. Steponavi
čius.

Paskutinis buvo LKM Choras. 
Dainavo dvi dainas iš pperelės 
“Valkata Karalius”. Abi dainos 
išėjo labai gražiai. Taipgi gražiai 
sudainavo “Žiemos Daina”. Cho
rui vadovauja J. Kenstavičius.

Kankliečiai dabar rengiasi 
prie vaidinimo vienos iš gra
žiausių operečių “Valkata Kara
lius”. Vaidinimas paimtas iš 
Franeijos revoliucijos.

Po programo prie M. Balučio 
orkestras ėjo smagus šokiai.

Lietuvių Liuosybės Namo 
Bendrovės metinis parengimas 
visais atžvilgiais gerai pavyko.

—Rep.

Iš LIETUVOS
RAUDONASIS KRYŽIUS 
GELBSTI PABĖGĖLIAMS 
LIETUVOJ.

Kaunas (Elta).—Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius internuo
tiems pabėgėliams gydyti prieš
kurį laiką atsiuntė Lietuvos 
Raud. Kryžiui didelį vaisių siun
tini. Laukiama anlro vaistų 
siuntinio. T. R. K. yra pažadėjęs 
ir ateityje padėti Lietuvai pa
kelti internuotųjų ir pabėgėlių
išlaikymo naštą vaisiais ir ki- išanksto!

tais reikmenimis. Jiems pašelpti 
Lietuvos Raud. Kryžius kasdien 
išleidžia apie 50 tuksiančių litų.

Internuotieji lenkų kariai 
kreipėsi į kaikurias įstaigas, pra
šydami jiems suorganizuoti Lie
tuvių kalbos kursus. Tokį pra
šymą yra gavęs ir Liet. Raudo
nasis Kryžius, kuris žada, kiek 
sąlygos leis, jų prašymą paten
kinti.

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
atidarė savo ligoninę Vilniuje 
prie Vilniaus universiteto. Ligo
ninės vedėju paskirtas Dr. Cipli
jauskas, buvęs Baud. Kryžiaus 
ligoninės vedėju Klaipėdoje.

Balandžio 14 d. bus “Vil
nies” Jubiliejinis Koncertas. 
Nepamirškite įsigyti tikietus

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKIS - Kvietkininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

Naujas įstatymas
Pagul naują valstijos įstaty

mą, visi, kurie turite (rokus, bū
tinai turite turėti Public Liab

PASIRINK vieną iš dviejų

TURTAS VIRŠ $4,000,000.90
Atsargos Fondas Virš $300,000.00

Dabar mokame Už Pa 
dėtus Pinigus. Duodam Pas 
kolas Ant Namų 1 iki 20 ml

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

and
LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

Vai. 9 iki 5. Ser. 9 ki 12 
Sub. 9 iki 8 vak.

Sunkų Darbą ar — 
Skalbyklos Patarnavimą

6:00—WCFL. Race Results.
WGN. Ginsburgh’s Oreli.
WMAQ. Organ Moods.
WCBD. News of the Day. 
WJJD. Music and Banter. 
WBBM. News.

6:15—WGN. Sports Review.
WCFL. Dad's Family.
WBBM. The Heart of Blajęe. 

6:30—WGN. News.
WCFL. March Music.
WBBM. Famous Actor’s Guild. 

6:45—WCFL. Time for Music. 
' WGN. Inside of Sports.

WLS. To Be Announced.
WGES. Continental Revue. . 

7:00—WBBM. Big Town.
WHFC. Čekų Programas.
WCFL. Special News.
WGES. Prog. Furn. Programas 
WMAQ. Johnny Presents. 
WGN. Secret Agent.

8:00—WBBM. "We. The People.” 
WSBC. New City Furniture.

Mart Krautuvės Programa.
WGN. Yar Concert Orch.
WMAQ. Battle of the Sexes.
WENR. Cavalcade of America. 
WCFL. Highlights Program. 

8:15—WIND. Xavier Cugat's Orch.
WGN. Foreign Affairs.
WCFL. Popular Melodies. 

8:30—WMAQ. Fibber McGee.
WBBM. Bob Crosby’s /Orch.
WIND. Garwood Van’s Orch. 
WGN. News.
WENR. Meet Mr. Weeks.

< WCFL. Labor Flashes. 
9'00—WENR. Concert Miniature.

WMAQ. Skinnay Ennis’ Orch. 
WGN.Heidelberg Orch. 
WBBM. To Be Announced. 
WIND. News.

9:30—WMAQ- Doghouse.
WHFC. Margučio Programas.
WGN. The Northerners.
WIND. Four Clubmen.
WCFL. Danceland.
WENR- Concert Miniature. 

10:00—WBBM. Amos ‘n’ Andy.
WMAQ. Fred Waring’s Orch. 
WIND. Švedų Programas. 
WENR. Ten O’clock Final. 
WGN. Jack McLean’s Orch. 

10:30—WBBM. Quarter How Rom.
WIND. Lang Thompson’s Or.
WCFL. Don Artiste.
WGN. Clyde Luca’s Orch. 

10:30—WBBM. Man on the Street.
WIND..Paul Whiteman’s Orch. 

. : WMAQ. Lou Breeze’s Orch.
WCFL. Music Lovers Program.
WENR. Jan Sav.itt’s Orch. 

l!:0(‘JWSBC Midnite Rambles.
• WENR. Art Kassel’s Orch.

WGN. Late News.
WBBM. News.

•WIND. Mickey Isley’s Orch. 
11:15 WMAQ. Jimmy Dorsey’s Or. 
11:15—WENR. Art Kassel’s Orch. 
11:30—WHFC. Dance Music.

WCFL. Light Classics.
WGlJ- Orrin Tucker’s Orch. 
WMAQ. Ace Brigade’s Orch. 
WENR- Johnny Mesner’s Orch. 
WBBM. Piercy Somlin’s Orch. 

11:45—WIND. Arkie Stark’s Orph.
WGN. Griff Williams’ Orch.

WCFL. Hfessberger’s Orch.

RADIO
iDąintios Radio Granadieriai, Sniaci 

Muzika, Įdomybės ir t. t.
' Šiandien, antradienį, 7-tą valandą 
i vakaro iš stoties W.G.E.S. skambės 
'gražus ir įdomus nuolatinis antradie
nio radio programas, kuriuos leidžia 
savo pastangom ir lėšom People's 
Furniture Company, 4183 Archer 
Avenue. Šio programo išpildyme da
lyvaus harmoningas radio Grenadie
rių trio, kurie savo galingais ir sutar
tinais balsais padainuos daug gražių 
dainelių. Prie to šauni muzika, viso-

ility and Properly damage ap-
draudą—Insurance. Kad iš
vengus nesmagumų ir išlaidų, 
už mažą premium galite apsi
saugoti. Klauskite paaiškini
mų, tuojaus patelefonuokite, 
.rašykite arba nuvažiuokite 
pas:

J. SINKUS
2112 W. 63rd Si.

Telefonas Prospect 9900.

Namuose skalbimas yra sunkus ir įkirus darbas. Nuo jo pailsta rankos, 
pavargsta strėnos ir galva pradeda kvaisti. Bet visą šitą galima tuojau 
pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonominiu patarnavimu... DARGI 
SUTAUPOME DRABUŽIUS, SKALBDAMI LIETAUS VANDENYJE. 
PASAUKITE CALUMET 4677.

RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY
3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

AT LAUKY KIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmeny krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 

and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. cZESNA, Savininkas.

kie patarimai ir pranešimai sudarys CLEVELAND, OHIO
vieną iš gražiausių ir įdomiausių pro- Vasario 2 d., Liet. Darb. Svetainėj, 
gramų pasiklausyti, ypač reikalai!- 920 E. 79th St„ 8-tą vai. vakaro, įvyks 
jantiein pirkti įvairias namų reikme- iLietuvos Nepriklausomybės 22 jų 
nis bus naudinga girdėti apie Peoples metų sukaktuvių paminėjimas. Kai- 
Krautuvės prekių vertybes, kokios 1 bes H. Jagminas iš Chicagos ir J. Ja- 
dabar čia galima rasti ir susipirkti su I rus. Dainuos Lyros Choras. Komi- 
dideliu pinigą sučėdymu. tetas ragina visus lietuvius dalyvauti.

Rep. XXX. I (29-30-31) Kom. Narys.

Duodam Paskolas ant 
Pirmų Morgičių

. Chicago] ir Apielinkėsc, Lengvais Išmokėjimais; pirkimui, 

pataisymui ir statymui naujų namų

MOKAME
Dividendų už padėtus pinigus

Kiekvieno asmens taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal 

Savings and Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

DEL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS I

MZSaNO DAUKANTO^

wIFeDERAlSaVINGS
® AND LOAN ASSOCIATION 

Ų OF CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, 111.
Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazanauskas, Secretary

RAŠTINĖS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 v. v.
Ketverge nuo 9 ryto iki 7 v. v. 
Scrcdoj nuo 9 ryto iki 12 dieną

Pirkit Naują Buick 
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJ 
Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis Buick pardavėjas už- 
kviečia jumis dėl apžiūrėjimo ir demonstravimo naujų 1910 
melų modelio automobilių.

80$ WEST 31- STREET
DOMINIKAS KURAITIS, Sav. 

Telephone Victory 1696
ATSTOVAI:

FRANK BULAW, KASTAS SABONIS IR JOHiN ROBIN

SAUSIO MENESIO SPECIALIS

RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS
Inner Spring Matrosai, rcg. kaina $21.50, dabar už .. $10.95 

Vatos Matrosai, rcg. kaina $8.50, dabar lik už.......... *3.95
Dviejų kavalkų Parlor setas vertės $59.00, dabar už $39.50 

9x12 Linoleum kauras, vertės $6.90, dabar už.......... ^3.95

Komb. anglies ir gaso pečius, vertės $119.00, dabar $89.50 

Perdirbtas dviejų kavalkų setas ............................... *32.50

GLOBE FURNITURE (0.
10655 Michigan Avenue, Chicago, Ill.

Phone Pullman 8820. C. KULIS, Sav.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceroa Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Asiociacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimai Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave.
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct„ Cicero 

TEL. CICERO 2109

6834 S. Western Avenue 
TeL Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
8319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 Ir 112*

Antanas M. Phillips
8307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2518 
Skyrius: 42 E. 108th St.

TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
8354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1418

I I.J.ZOLP

1646 W. 46th St.

YABDS 0781 
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. ra 

TEL. LAFAYETTE 8578

5



Šeštas puslapis. V 1 L N 1 Sausio 30 dieną, 1940 m.. Ffo. 25.

IŠ SLA 6 APSKRIČIO 
KONFERENCIJOS

Su Žmonėms

Delegatams nieko nereikėjo da
ryti—valdyba viską atliko.

Nedėlioj, Liuosybės svetaine-
Tarp Žmonių

Uždaryti Bankai
Atmoka Depozitoriarn
Pinigus

Užkvietimas j Drau
gės Misčiukaitienės 
PagerbimoBankietą

CLASSIFIED ADS. Į Medicinos Daktarai

čio metinė, konferencija. Kaip 
mandatų komisija raportavo, 
delegatų dalyvavo 82, bet buvę 
išrinkta net 142. Taigi, apie pu
sė delegatų nematė reikalo da
lyvauti konferencijoje. Gal ge
rai ir padarė. Kurie jau yra da
lyvavę apskričio konferencijo
se pirmiau, numatė, kad jie ma
žai bus reikalingi, tad ir neatvy
ko.

K. Lazinskas ir F. Nagreckas 
šių melų pabaigoje sueis 30 

melų nuo to laiko, kaip kovose

tuviai- Kazys Lazinskas ir Fra-

judėjimą. Amalgameilų rubsiu- 
vių unija, veikiausia, paminės

Jei mus apskričio valdyba 
butų taip “darbšti” tarpe kon
ferencijų, kokia ji pasirodė kon
ferencijoje, tai ištikro jai pri
klausytų kokis nors medalis.

Pirmininkas (Dr. Montvi-| 
das) paskyrė komisijas, pirmi
ninkas jau turėjo išanksto pasi- ' 
gaminęs kalbėtojų listą, žinoma, 
iš saviškių. Sakau išanksto, nes ' 
keli lygiai kalbėtojai iššaukti ne
atsiliepė - jų nebuvo. Pagaliau 
pirmininkas ir įnešimus pals ! 
siūlė ir, net nežiūrėdamas į de
legatus skelbė “vienbalsiai” pri
imtais. Bet kadangi pačiam pir
mininkui įnešimas duoti butų ' 
“ne demokratiška”, tai gerbia
mas gydytojas ir tą apėjo. Jam 
padarius kokį pasiūlymą, jeigu 
delegatai “nesusiprato” patys 
greitai duoti tokį įnešimą, (ai 
pirmininkas jiem mandagiai 
priminė jų užduotį: “Augusiai, 
duok tokį ir tokį įnešimą”.

Biskį juokingai alsirekomen- 
davo rezoliucijų ir įnešimų ko
misija, kurios pirmininku buvo 
“pats” daktaras Grigaitis. Vie
nas delegatas įteikė komisijai sa
vo, ar savo kuopos rekomenda
ciją, kad konferencija pasiūlytų 
busimam SLA seimui 1
daugiau autonomijos 
čiam. Kaip dabar yra, 
čiai neturi jokios teisės kas lie-

J. ir C. Mačiuliai Sugryžo 
Iš Floridos

J. ir C. Mačiuliai sugryžo. iš, 
Floridos. Sykiu su jais buvo iš-į 
važiavę ir J. Koskai (evansto- 
niečiai). Pereitą seredą brigh-i 
ton park iečiai šlapikai buvo su- 

I rengę Mačiuliams puikią purę, i 
atžymėjimui draugų Mačiulių 
25 melų ženybinio gyvenimo 
sukakties. Paminėjimas įvyko 
pas šlapikus, 4140 Maplewood I

Floridoje, jų bučernę vedė sū
nus Algirdas. Jis puikiai gaspa-

Resyveris Charles H. Albert 
paskelbė apie depozitoriarn už
šalusių pinigų grąžinimą. Že
miau iclpa 10 bankų raportas:

Des Plaines State Bankas jau 
grąžino depozitoriarn 55 nuo
šimčius jų pinigų. Greitu laiku 
numato dar grąžinti po 5-10 et. 
nuo dolerio.

Devon Trust and Saving Ban
kas grąžino 5 centus nuo dole
rio ir numatoma, kad daugiau 
grąžins.

Elmwood Park State Bankas 
grąžino 24 ir vieną ketvirtdalį 
cento nuo dolerio. Numato tuo
jau dar grąžinti 5-10 centų.

Equitable Trust and Saving 
1 Bankas jau atmokėjo 30 nuo
šimčių. Tikisi tuoj vėl grąžinti 
apie 10 centų.

Exchange State Bankas jau 
i išmokėjo 42 nuoš. Dar grąžin
sią po biskį ir tuomet bus viskas.

First Englewood State Bankas 
išmokėjo 60 nuošimčių. Neužil
go galėsią" grąžinti dar 10 centų 
nuo dolerio.

Agitacija

Stanley Straukas, roselandie-

Slalnionis, Petronis ir kili ro- 
sclandiečiai man , tvirtino, kad 
Roselando kuopa šiemet šuo-

apskri- 
apskri-

Bridgeporlo kuopoj Prusei- 
ka jau turi 6 naujus narius. Nau
jų narių turi Deikienė ir Walte- 
ris Kukas.

Dočkienč sakė, kad Cicero 
kuopa gaus bent 15 naujų narių.

Beje, Geo. Millcris jau turi 5 
.j_ i naujus narius į Lietuvių Darbi

ninkų Susivienijimo 53 kuopą.

First Italian State Bank jau 
išmokėjo 37 ir vieną ketvirtda
lį cento nuo dolerio ir po 7 ir 
vieną ketvirtdalį cento tuojau 
grąžins.

First State of Barrington Ban
kas jau išmokėjo 37 nuošim
čius. Tuojau grąžins dar 5 ar 10 
centų nuo dolerio.

First State Bank of Chicago 
Heights, sugrąžino jau 30, nuo
šimčių. Dar po biskį grąžins ir 
tuomet jau bus viskas.

Drg. A. Misčikailienė jau per 
■10 melų dalyvauja visuomeniš
kame darbe. Jos nuveiktų dar
bų galima matyti įvairiose orga
nizacijose. Daug dirbo ir dirba 
tarpe lietuvių moterų, tarpe 
jaunimo ir vaikučių auklėjime 
lietuviškoje dvasioje.

Kad jos darbus suminėjus, 
reikėtų knygos, o ne korespon
dencijos.

Vėliausiai jos puikus darbai, 
tai pradėjus lietuvių moterų or
ganizacijas apvięnyti, mes ma
tome vieną iš pirmųjų organi
zatorių d. A. Misčikailienė.

Kada buvo sušaukta pirmoji 
Vidur-vakarinių Valstijų Lietu
vių Moterų konferencija, d. A. 
Misčikailienė buvo išrinkta kon
ferencijos-pirmininke, o suorga
nizavus Sąryšį, ji liko išrinkta 
jo pirmininkė ir šiandieną eina 
pirmininkės pareigas.

Kad įvertinus jos darbus, yra 
rengiama pagerbimo bankietas 
vasario 10 dieną, 8 va), vakare, 
Lietuvių Auditorijoje.'

Prašome geros valios lietuvių 
dalyvauti ir pagerbti nenuilstan
čią visuomenės veikėją ir luomi 
įrodyti, kad įvertiname jos dar
bus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žeme Pardavimui

Geras Investmentas ant Namo 
PARDAVIMUI 13 apartmęntų na
mas, pastatytas ant 75 pėdtį pločio 
loto, kampas 71?t ir Emerald Ave. 
Duoda įplaukų $6,450 per metus. 
Įmokėti reikia $6,000, likusią sumą 
galima išmokėti per 15 metų, šauki
te tęlėl'onu Aberdeen16165,

VIETOS PRANEŠIMAI 
NORTH SIDE

ALDLD 86 kp. metinis susirinki
mas įvyks trečiadienį, sausio 31 d., 8 
vai. vakaro, Vengrų Svetainėje, 1630 
Milwaukee Ave. Rinksmie valdybą, 
vajininkūs ir delegatus apskričio 
konferencijai. Po to seks prelekcija 
temoje: Ar Anglijos imperializmas 
suorganizuos kapitalistines valstybes 
karui prieš Sovietų Sąjungą. Prele
gentu bus “V.” rėd. V. Andrulis. Vi
sų narių pareiga dalyvauti susirin
kime. S. V.

Pienininkai Nusima- 
žinsią Algas

-Komisijos Narė.

Užmušė Motiną ir 
Sužeidė Sūnų

Susirašinėjimas ir telefonu patarna
vimas. Žema kaina. Adams, 105 

W. Monroe, State 8832.
WHOLESALE FURNITURE 

Urminis Pardavimas Rakandų
Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 1 
del daugiau informacijų. Vięntik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4422 S. Westefri Avenue 
KASDIENĄ 

Nedaliomis pagal autartl 
Phone Virginia 3316

Darbininkų Reikia

nueina pas daktarą. •
Kas padės Bill Bašinskui?

Jaunas Gabus Muzikas

mininkas labai daug prakaitavo 
ant šio pasiūlymo ir pagaliau 
“advokatiškai” suformulavo, 
kad: apskričio konferencijose 
butų galima kalbėti ir daryti re
komendacijas SLA reikalais, 
bet tos rekomendacijos negalės 
būti daromos centrui ar seimui, 
o tik kuopoms. Rekomendacijas

atskiros kuopos. Lygiai taip kaip 
ir lyg šiol kad buvo.

Valdyba, žinoma, pasiliko ta 
pati. Konferencija taipgi atlikta 
į rekordiniai trumpą laiką. Mat, 
viskas išanksto prirengta.

Po konferencijos vielinė cice- 
riečių kuopa pavaišino delega
tus gardžiom dešrom ir gėrimais 
veltui.

Beje, apskričio valdybai pa
vesta atlikti busimo seimo pri- 
rengimo darbas. Prie jos dar bus 
darinkla po du atstovu kiekvie
noj kuopoj.

—Delegatas.

Albertas Petronis
Albertas Petronis su pasižymė

jimu ir pagyrimu baigė Fenger 
High School (Roselande). Da
bai“ eis mokinlies į Armour In
stitutą. Jis buvo vienas iš pačių 
geriausių mokinių.

Dar reikia pažymėti, kad Al
bertas, per 13 metų, nei vieną 
dieną “nesumisavo” mokyklos. 
Pirmiau jisai mokinosi Rockfor-

Raymondas Dtriktėniš turi tik 
17 metų, šiomis dienomis jis pa
baigė Lindblom High School. 
Mokinosi gerai ir mokyklą bai
gė su pasižymėjimu.

Raymondas jau geras smuiki
ninkas. Muzikoje jis turi dide
lių gabumų. Draugijos, rengda
mos koncertus .turėtų pasikvies
ti Raymondą dalyvauti program 
mų pildyme. Dainininkų mes 
turime labai daug, bet smuiki
ninkų labai mažai.

—A-Zet.
Smagu tėvams turint lokį sū

nų.
Adolfas Grigas

Hanover College, Indianoj, 
mokinasi tik keturi lietuviai. 
Vienas iš jų Adolfas Grigas. Te
ko sueiti su tuo jaunuoliu ir jo 
tėvu K. Grigu, kuris dirba prie 
St. Mary Academy, So. Bend, 
Ind.

Adolfui mokslas sekasi. Savo 
kolegiją jis baigs šį pavasarį. 
Adolfas gražiai lietuviškai kal
ba ir mokslas jam sekasi.

Kada Draugijom Sekasi

Teisybės Mylėtojų Draugija iš 
Lietuvių Valgomų Daiktų Ben- pereito savo parengimo turėjo 

a-avZo $310 gryno pelno. Programą,
kaip žinoma, pildė kankliečiai.

Kodėl draugija tiek daug pel
nė? Todėl, kad visi nariai pri
valo dalyvauti parengimuose, o 
jeigu nedalyvauja, tai turi mo
kėti bausmę.
Prisiminkim Augustą Jonaitį

Pabaigoj pereitų metų suėjo 
7 metai, kaip mirė Augusias Jo
naitis, lietuvis aptiekininkas, 
Roselande. Jis buvo labai sim
patingas žmogus ir kaip kada 
rašinėdavo “Vilnin”.

Mrs. Jonaitis, kuri taip pat 
aptiekininkė, pasekmingai veda 
savo' biznį.

Jaunasis Bill Rasinskas

ROSELANDO ŽINIOS J
drovės reikalu.

Pieno išvcžiotojų unijos na
riai laikys susirinkimą antradie
nį del algų klausimo. Eina pa
sitarimas su pieno kompanijom, 
jog daugiau darbininkų padėti į 
darbus. Kompanijos buk priža
da į namus pristatomo pieno 
kainas mažinti ir tuo budu pa
dauginti pieno išvežiojimo dar-

Į Viešbutį Reikalinga Sekami 
Darbininkai

Patarnautojų į stalus, alga nuo $5 iki 
$12 ir tips. Mergaičių prie sodės, al
ga nuo $12 iki $15. Mergaičių prie 
sendvičių, alga nuo $12 iki $16. Prie 
pataisymo lovų, alga nuo $40, $55. 
Bus Grils, algos nuo $8 iki $10.00.

Reikia Vyrų Įvairiems Darbams
Porteriui ir indų mazgotojui alga 
nuo $12 iki $14 Prie sodės krano alga 
nuo $14 iki $22; Bus Boys—$10—§14 
Virėjui—$20. Grill Men—nuo $15 
iki $18. Hotel Housemen—nuo $50 
iki $65 ir kambarys. Auto mechani
kui—$20 ir daugiau. Mašinistui 75c 
į valandą ir daugiau. Turret Lathe 
Operators. Engine Lathe operators. 
Ir del daugelio kitų darbų reikia dar
bininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, 
restaurantuose, garadžiuose ir be- 
kemėse.

Kreipkitės:
SHAY EMPLOYMENT AGENCY 

30 W. Washington St.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarai* 
7 |ki 9. šventadieniais 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 6 Iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 ir nuo 8 Iki 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
OHso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930

Automobilius partrenkė ir. 
vietoje užmušė Mrs. M. Eichin. 
Jos sūnų, 3!> m., sužeidė. Kiek 
vėliau policija sulaikė kailinin
kus, tai C. Klemp, 23 m., ir Miss 
M. Snow, 22 m.

Juos dabar kaltina užmušime 
moters ir sužeidime jos sūnaus.

J. Garbaciak’ą užmušė prie 
4892 Archer*avė. Automobilį 
vairavo R. Kujawa.

D. Johnson’ą užmušė prava
žiuojantis taksis, ant Lake Shore

Iš savo pusės unijistai numa- 
tą pasiūlyti darbininkam algų 
nusimažinim'ą. Sako, kad neku- 
riem bus pasiūlyta nusimažin- 
li net $8 į savaitę.

Ar unijos nariai priims pasiū
lymą,koks bus padarytas nutari
mas antradienio mitinge, tai vė
liau paaiškės. Tačiau vienas da
lykas aišku, kad nauji1 pieni
ninkų unijos viršininkai rūpi
nasi jog daugiau darbininkų pa
dėti į darbą.

Profesoriaus Spėlio
jimas Apie Šeimos 
Pastovumą

Ofiso Tel. VIRginla 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti.

Courtney Išstatė 
Savo Kandidatūrą

Chicagos Universiteto profe
sorius E. AV. Burgess pareiškė, 
kad jis galįs atspėti šeimynos 
laimę, pastovumą pasiremiant 
nekurtais faktoriais.

Jis sako, kad tom porom ge
riau sekasi, kurios pirm apsive- 
dimo padraugauja bent apie tris 
metus. Taipgi jei vyras greičiau 
sugraudinamas, greičiau ašaro
ja, o moteris neverkia. Be to, 
daktaras mano, kad šliubo ėmi
mas bažnyčioje geriau veikiąs

Valstijos prokuroras Thomas 
J. Courtney išstatė savo kan
didatūrą į prokuroro vielą.

Sako, prokuroras kandidatuo
jąs visai nejtiiisJ’Udmas ką apie 
lai mano demokratų partijos

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 Ikl 8:30 vakarą

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
VALANDOS: nuo 1—3 Ir 7—8 

Seredonds ir nedaliomis pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Ave.

Telefonas Republic 7868

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st ŠL, Chicago, III 

TEL. VICTORY Wn

Antinuodis Plaučių 1 
Uždegimui Gydyti

Labai daug jaunų ir tvirtų < 
žmonių serga plaučių įdegimu. i 
Ta liga žiemos metu nusinešda- 
vo labai daug aukų.

Paskutiniais melais išbandė ir 1 
pritaikė anti-nuodį nuo plaučių 
įdegimo. Labai gerai veikia pa
darytas serumas—kiškio anti- 
nuodis.Kiškį apsargina pneuma- 
cokuso bakterijom, paskui pa
daro anti-nuodį. Kai žmogus ap- , 
serga, lai tuo anti-nuodžiu gy- :

I užgini kandidatavimą.
Kaip žinoma, Courtney per 

pereitus kelis rinkimus buvo 
opozicijoj prieš Kelly ir prieš 
šio apskričio demokratų partijos 
komiteto pirmininką Nash.

Iš aukščiau pasakyto matote, 
jog profesorius nieko naujo ne
atidengė. Aišku, tinkamas būdas 
vieno prie kilo šeimynos pasto
vume lošia svarbią role.

SVEIKATA LIGONIAMS

Paskutiniais mėnesiais daug 
ligonių tuo budu išgydė, šiomis 
dienomis gydė tuo anti-nuodžiu 
Mrs. Valentine. Daktaras paten
kintas rezultatais.

Knygelė, kuri aprašo apie 350 
visokių žolių, medžių žievių, 
žiedų ir šaknių su nurodymais 

delko juos vartoti.
Taipgi yra nurodymai Europos laivy
nų ir orlaivynų, kurie dabar daly
vauja mūšiuose jų kelių toliai ir t.t. 
Tas viskas parodoma spalvuotu žem- 
lapiu. Kaina 35c, 3 setai už $1.00.

M. ZUKA1TIS
334 Dean Bid.

SPENCERPORT, N. Y.

^3
JŪSŲ RECEPTAS

Kaip Daktaras Parašė

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

RESTAURANT 
AUDITORIUM
3131 S. Halsted St.

QUALITY COAL

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į DENTISTAI Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj

šios Bendrovės valdyba atsi
šaukia į visus Bendrovės šėri- 
ninkus, kad atsilankytų į meti
nį susirinkimą.

Valdyba nebegali sušaukti šū- 
rininkų, nes nebeturi teisingų 
antrašų. Visi šėrininkai, kurie

* dar esate neišmirę, ir tie, kuriem 
yra palikę mirusiųjų Šerai, bū
tinai pričiupkite savo vardus ir 
antrašus. To nepadarius šėrąi 
liks beverčiai del nežinojimo 
pas ką tokie Šerai randasi.

Bendrovės metinis susirinki
mas įvyks seredoj, sausio 31 d., 
7:30 vai. vakare, A. Neckrošio 
patalpose, 311 Kensington avė., 
Chicago, Ill.

Kurie negalite būti susirinki
me, siųskite antrašus bile kada,
per visą metą, virš minėtu ant- sivienijimb Monarch’s kuopą 12 
rašų. Svarbą tame, namą leisi- naujų narių. Sakp, gautų daug 
įnė ant pardavimo.

—Valdyba.

Jaunasis Bill Bašinskas jau 
įgavo į Lietuvių Darbininkų Su- 
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daugiau, jeigu kas padėtų. Su 
tūlais jaunuoliais sunku kol jie

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

JULIA ADAČKUS 
CHICAGO, ILL.

Nut Coal, 4 Bags $1.00
1 Ton $6.00
W. VAN DUSEN

3119 S. Halsted St.
(Priešais “Vilnį”)

COAL AND WOOD

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymus yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kantį receptą.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife 

visą savaitę j 
randasi

6630 S. Western
Avenue, i

Chicago, HL

Šeštadieni ir !
Sekmadieni I 

randasi
Central Avenue
Beverly Shores,

Ind. į
Telefonas Michi
gan City 2799 R 3

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

PASTOVUMAS

VELTUI, jei Jus
Nesijaučiate
Gerai

Tūkstančiai, kurie pirmiau jautėsi 
Į pavargę, pilni gazų, naktim nega
lėjo miegoti, DABAR JAUČIASI 
GERAI dėka “TAM”, vaisiniam 
liuosuotojui, kuris prašalina vidu
rių užkietėjimą. Iškirpkite šį skel
bimą ir atsinešę gausite sampelį ir 
brošiūraitę su patarimais, kaip 

1 vartoti—veltui.

KRAMER To™
56 E. Randolph St.

F atitaisyti j gražiai juodus ar geltonus 
l su Clairol or Roux Shampoo Tint. 
' Kad patikrinti tą vertumą, mes duo

sim v

ULTRA BEAUTY SHOP
SB 7903 S. Racine Avė. Phone Rad 6463.

[)R A. BRIDIS, Ekspertas.

Tą liudija įstaigos 44-riu metų gyvavimas.
Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų 

® kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 
vietos taupyti savo pinigus.

ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ!

KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS’N. NO. 1
3236 South Halsted Street ,

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,000 Federalinėje įstaigoje.

Phone Victory 2679
Mr. ir Mrs. Mike Tarutis

New Century Tavern

3149 S. Halsted Street 
Chicago, Illinois 

Kur joji, Gediminai?
Pas Mike Tarutį Bridgeportan.
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